
 

 

 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Aizkraukles novada domes 

2020.gada 30.jūnija 

lēmumu Nr.191 (protokols Nr.18.,3.p.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

PAR 2019.gadu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aizkrauklē 

2020 



2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

I. PAMATINFORMĀCIJA …………………………………………………………….….3 

1.1. Ziņas par pašvaldību  

1.2. Domes Komitejas un Komisijas  

1.3. Pašvaldības struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes, pārraudzībā esošās 

iestādes. 

1.4. Ziņas par Aizkraukles novadu  

1.5. Sociāli ekonomiskās situācijas apskats  

1.6. Izglītība 

1.7. Kultūra un tūrisms 

1.8. Veselība un sociālie pakalpojumi 

1.9. Sports un aktīvais dzīvesveids 

II. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBA REZULTĀTI............................35 

2.1. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 

2.2. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta rādītāji 

2.3. Aizkraukles novada pašvaldības budžeta izdevumu rādītāji 

2.4. Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 

2.5. Aizkraukles novada pašvaldības saistības un galvojumi 

2.6. Aizkraukles novada pašvaldības speciālais budžets 

2.7. Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrības 

2.8. Aizkraukles novada pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu  novērtējums 

III. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU.........................................................................46 

3.1. Sabiedrības informēšana 

3.2. Sabiedrības viedokļa izzināšana un iedzīvotāju iesaistīšana jautājumu risināšanā 

IV. PĀRSKATS PAR PAŠVALDĪBAS SAIMNIECISKO DARBĪBU 2019.gadā .........48 

4.1. Būtiskas pārmaiņas iestādes darbā 2019.gadā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

4.2. Galvenie notikumi, kuri ietekmējuši pašvaldības darbību pārskata periodā 

 

V.  PAREDZAMIE NOTIKUMI, KURI VARĒTU IETEKMĒT IESTĀDES DARBĪBU 

NĀKOTNĒ……………………………………………………………………….…...…51 

VI. PAREDZAMIE NOTIKUMI RISKI UN NESKAIDRI APSTĀKĻI, KURI VAR 

IETEKMĒT  PAŠVALDĪBAS DARBĪBU NĀKOTNĒ……….…………………... 52 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

I. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. Ziņas par pašvaldību 

Pašvaldības nosaukums Aizkraukles novada pašvaldība 

Pašvaldības juridiskā adrese Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV 5101 

Reģistrācijas numurs LV 90000074812 

Finanšu gads  01.01.2019. - 31.12.2019. 

Domes skaitliskais sastāvs 15 deputāti 

Domes priekšsēdētājs Leons LĪDUMS 

Domes priekšsēdētāja  vietnieks tautsaimniecības jautājumos Einārs ZĒBERGS 

Pašvaldības izpilddirektors Kaspars SNIEDZĪTIS 

Aizkraukles novads izveidots 2001.gada 21.decembrī saskaņā ar 2001.gada 11.decembra MK 

noteikumiem Nr.514 „Noteikumi par Aizkraukles rajona Aizkraukles novada izveidošanu”. Pirmā 

Aizkraukles novada dome sastāvēja no 18 deputātiem, no tiem 11 Aizkraukles pilsētas un 7 

Aizkraukles pagasta deputāti.  

Šobrīd novada dome sastāv no 15 deputātiem. Domes darbības nodrošināšanai izveidotas 3 

pastāvīgās komitejas: Finanšu komiteja, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja, Sociālo 

jautājumu komiteja. 

Finanšu komiteja plāno un kontrolē finanšu resursu sadali un novirzīšanu atbilstoši attiecīgā 

budžeta gada prioritātēm un novada sociālās un ekonomiskās attīstības perspektīvajām 

programmām, risina novada sociāli ekonomiskās problēmas un jautājumus. 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja nodarbojas ar izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu risināšanu Aizkraukles novadā. Tā kontrolē novada kultūras un izglītības iestāžu 

darbu, piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas lietderību un mantas apsaimniekošanu.  

Sociālo un veselības jautājumu komiteja risina sociālās palīdzības un veselības aprūpes 

jautājumus novadā.  

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai pašvaldībā no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidotas 16 komisijas un ievēlēts to personālsastāvs:  

Administratīvā komisija,  

Aizkraukles novada Jauniešu dome 

Attīstības komisija,  

Civilās aizsardzības komisija,  

Darījumu  ar lauksaimniecības zemi tiesiskuma uzraudzības komisija,  

Dzīvokļu komisija,   

Ētikas komisija 

Iepirkuma komisija,  

Interešu izglītības programmu licencēšanas komisija,  

Izglītojamo atbrīvošanas no valsts pārbaudījumiem komisija,  



4 

 

Izsoles komisija, 

Jaunatnes konsultatīvā komisija,  

Interešu programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisija,  

Pedagoģiski medicīniskās komisija, 

Sporta komisija,  

Starpinstitucionālā ģimenes lietu komisija,  

 

Komisijas darbojas uz Nolikuma pamata.  

Aizkraukles novada domes izveidota iestāde „Aizkraukles novada pašvaldība” 

(Administrācija) nodrošina novada domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko 

un tehnisko apkalpošanu. Administrācijas vadītājs ir novada pašvaldības izpilddirektors. 

Administrācija sastāv no struktūrvienībām un administrācijas darbiniekiem (speciālistiem): 

- Finanšu un grāmatvedības nodaļa; 

- Būvvalde; 

- Pašvaldības policija; 

- Uzņēmējdarbības atbalsta centrs; 

- Aizkraukles novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (turpmāk –

vienotais klientu pakalpojumu centrs); 

- Administrācijas darbinieki - speciālisti: 

teritorijas plānotāja; 

galvenais arhitekts; 

projektu vadītājs;  

projektu koordinators 

jurists; 

nekustamo īpašumu speciālists; 

nekustamo īpašumu speciālists dzīvokļu jautājumos; 

personāla speciālists; 

kancelejas pārzine; 

vecākā sabiedrisko attiecību speciālists; 

jaunatnes lietu speciālists; 

labiekārtošanas speciālists; 

ģeogrāfiskās informācijas speciālists. 

  Novada dome darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”, tās darbību reglamentē 

Aizkraukles novada pašvaldības Nolikums, apstiprināts ar Aizkraukle novada domes 31.08.2017. 

lēmumu Nr.171 (protokols Nr.8, 5.§) Par saistošo noteikumu Nr.2017/13 „Aizkraukles novada 

pašvaldības Nolikums” pieņemšanu.  

 

1.2. Domes komitejas un komisijas 

1.2.1. Finanšu komiteja 

Komitejas sastāvs 



5 

 

  

Domes Finanšu - komiteja izveidota lai sekmētu novada 

attīstības stratēģijas īstenošanu atbilstoši esošajiem finanšu 

resursiem, risinātu novada sociāli ekonomiskās problēmas 

un jautājumus, lai finanšu resursus sadalītu un novirzītu 

atbilstoši attiecīgā budžeta gada prioritātēm un novada 

sociālās un ekonomiskās attīstības programmām.  

  

 

 

1.2.2. Izglītības, kultūras un sporta komiteja 

  

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja izveidota, lai 

risinātu izglītības, kultūras un sporta jautājumus Aizkraukles 

novadā. Komiteja kontrolē novada kultūras un izglītības 

iestāžu darbu, piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas 

lietderību, mantas apsaimniekošanu. 

  

 

1.2.3. Sociālo jautājumu  komiteja 

  

 Sociālo un veselības jautājumu komiteja risina sociālās 

palīdzības un veselības aprūpes jautājumus novadā, 

nodrošina šim mērķim atvēlēto līdzekļu efektīvu 

izmantošanu. 

  

 

 

1.2.4. Komisijas: 

Administratīvā komisija - darbojas 7 cilvēku sastāvā; 

Aizkraukles novada jauniešu Dome - darbojas 7 cilvēku sastāvā; 

Attīstības komisija - darbojas 7 cilvēku sastāvā; 

Civilās aizsardzības komisija - 10 darbojas cilvēku sastāvā; 

Darījumu  ar lauksaimniecības zemi tiesiskuma uzraudzības komisija - darbojas 5 cilvēku 

sastāvā; 

Dzīvokļu komisija - darbojas 7 cilvēku sastāvā; 

Ētikas komisija – darbojas 3 cilvēku sastāvā 

Iepirkumu komisija - darbojas 6 cilvēku sastāvā;  

Interešu izglītības programmas licencēšanas komisija – 3 darbojas cilvēku sastāvā 

1. Leons Līdums – priekšsēdētājs, 

2. Edgars Bricis, 

3. Ingūna Grandāne, 

4. Guntis Jankovskis, 

5. Armands Kasparāns, 

6. Valdis Padoms, 

7. Nikolajs Sokols, 

8. Anta Teivāne, 

9. Einārs Zēbergs. 

Komitejas sastāvs 

1. Anita Ostrovska – priekšsēdētāja, 

2. Edgars Bricis – vietnieks, 

3. Valdis Padoms, 

4. Zane Romanova, 

5. Anta Teivāne, 

6. Arvis Upīts, 

7. Ludmila Ušakova 

Komitejas sastāvs 

1. Anita Bicka – priekšsēdētāja, 

2. Guntis Jankovskis 

3. Zane Romanova 

4. Edgars Ratnieks 

5. Arvis Upīts 

6. Ludmila Ušakova 

7. Einārs Zēbergs 



6 

 

Izglītojamo atbrīvošanas no valsts pārbaudījumiem komisija – darbojas 3 cilvēku sastāvā; 

Izsoles komisija – 5 darbojas cilvēku sastāvā 

Jaunatnes konsultatīvā komisija – darbojas 6 cilvēku sastāvā 

Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisija – darbojas 5 

cilvēku sastāvā 

Pedagoģiski medicīniskā komisija – darbojas 5 cilvēku sastāvā darbojas 

Starpinstitucionālā komisija ģimenes lietu jautājumos – darbojas 7 cilvēku sastāvā  

Sporta komisija – darbojas 7 cilvēku sastāvā;  

1.3. Pašvaldības struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes, pārraudzībā 

esošās iestādes. 
Pašvaldībai, ar likumu noteikto autonomo funkciju realizēšanai, Aizkraukles novada domei 

pārraudzībā uz 2019.gada 1.janvāri bija 23 pašvaldības iestādes:  

1. Aizkraukles novada pašvaldība (Administrācija); 

2. Aizkraukles novada vidusskola; 

3. Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskola; 

4. Aizkraukles pagasta sākumskola; 

5. Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte”;   

6. Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Auseklītis”; 

7. Aizkraukles pilsētas specializētā pirmsskolas izglītības iestāde „Saulīte”;  

8. Aizkraukles pilsētas bibliotēka; 

9. Aizkraukles pagasta bibliotēka; 

10. Aizkraukles novada kultūras nams; 

11. Aizkraukles Interešu izglītības centrs; 

12. Aizkraukles novada Mākslas skola; 

13. Aizkraukles novada P.Barisona Aizkraukles Mūzikas skola; 

14. Aizkraukles novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

15. Aizkraukles novada Bāriņtiesa; 

16. Aizkraukles novada Sporta skola; 

17. Aizkraukles vēstures un mākslas muzejs; 

18. Aizkraukles Izglītības pārvalde; 

19. Aizkraukles pagasta pārvalde; 

20. Aizkraukles novada Sociālais dienests; 

21. Aizkraukles novada pašvaldība; 

22. Aizkraukles novada pašvaldības Sporta centrs; 

23. Aizkraukles novada Vēlēšanu komisija. 

   Uz 2019.gada 01.janvāri Aizkraukles novada dome bija kapitāldaļu turētāja 7 

kapitālsabiedrībās. 

1.    Aizkraukles novada SIA „Lauma A” 

2.    Aizkraukles novada SIA „Aizkraukles siltums” 



7 

 

3. Aizkraukles novada SIA „Aizkraukles ūdens” 

4. AS “CATA” 

5. SIA „Aizkraukles KUK” 

6. SIA „Aizkraukles slimnīca” 

7. SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 

SIA „Lauma A”, SIA „Aizkraukles siltums”, SIA „Aizkraukles ūdens”, SIA Aizkraukles 

KUK”, Aizkraukles novada pašvaldībai pieder 100% kapitāldaļu, SIA „Aizkraukles slimnīca” 71% 

kapitāldaļu, SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 8% kapitāldaļu, AS “CATA” 1,26% kapitāldaļu. 

 

1.4. Ziņas par Aizkraukles novadu 

1.4.1. Zemes resursi 

Aizkraukles novada kopējā platība ir 10 213,5 ha, no kuriem 1287 ha aizņem Aizkraukles 

pilsēta, bet 8926,5 ha – Aizkraukles pagasts. 

Lielākā daļa novada teritorijas aizņem lauksaimniecībā izmantojamā zeme (LIZ) 3390 ha, – 

tai skaitā aramzeme – 2 400,4 ha, augļu dārzi – 64,8 ha, pļavas – 241,2 ha un ganības – 683,6 ha. 

Gandrīz tikpat lielu teritorijas daļu aizņem meži 3382,8 ha. 976,1 ha aizņem purvi,  bet 878,4 ha 

atrodas zem ūdeņiem. Lielākā daļa purvu un mežu ir dabas aizsargājamās teritorijas un ir piemēroti 

ekotūrisma attīstībai novada teritorijā. 
Diagramma Nr.1: Zemes sadalījums Aizkraukles novadā pa lietošanas veidiem (ha un %) (01.01.2019.) 

 
 

Diagramma Nr.2: Zemes sadalījums Aizkraukles pilsētā pa lietošanas veidiem (ha un %) (01.01.2019.) 

3390; 34%

3382,8; 34%

111,2; 1%

976,1; 10%

878,4; 9%

397,5; 4%
844,1; 8%

Zemes sadalījums Aizkraukles novadā pa lietošanas veidiem 

LIZ Meži
Krūmāji Purvi
Zem ūdeņiem Zem ēkām un pagalmiem



8 

 

 
Aizkraukles pilsētas platība ir 1 287 ha. Gandrīz puse Aizkraukles pilsētas teritorijas atrodas 

zem ūdeņiem 489,7 ha, tai skaitā Pļaviņu ūdenskrātuves ūdeņiem (490 ha). 22% Aizkraukles 

pilsētas teritorijas aizņem zeme zem ēkām un pagalmi, 9% - lauksaimniecība izmantojamā zeme un 

meži, bet 17% - cita veida platības. 

Diagramma Nr.3. Zemes sadalījums Aizkraukles pagastā pa lietošanas veidiem (ha un %) 

(01.01.2019.) 

 

 
 

Aizkraukles pagastā meži aizņem 37% no teritorijas. Aizkraukles pagasts ir izteikta 

lauksaimnieciskās ražošanas teritorija ar augstu augsnes ielabošanas pakāpi un labi uzturētu 

118; 9%

100,9; 8%

22,8; 2%

58,8; 4%

489,7; 38%

282,6; 22%

214,2; 17%

Zemes sadalījums Aizkraukles pilsētā pa lietošanas veidiem 

LIZ Meži

Krūmāji Ceļi

Zem ūdeņiem Zem ēkām un pagalmiem

3272; 37%

3281,9; 37%

88,4; 1%
174,6; 2%

388,6; 4%

114,9; 1%

629,9; 7%

976,1; 11%

Zemes sadalījums Aizkraukles pagastā pa lietošanas veidiem 

LIZ Meži Krūmāji

Ceļi Zem ūdeņiem Zem ēkām un pagalmiem

Pārējās zemes Purvi



9 

 

meliorācijas sistēmu. Lauksaimniecībā izmantojamā zemes platība aizņem 37% no kopējās pagasta 

teritorijas. 

Mežu kopējā platība novadā ir 3328,8 ha. Meži un purvainie meži aizņem visu novada Z daļu 

un gandrīz nepārtrauktā joslā stiepjas gar tā austrumu robežu. Terašu nogāzēs gar ūdenskrātuvi 

sastopamas baltalkšņu, bērzu un kārklu audzes. Šauras mežu audzes ir arī pilsētas teritorijā gar 

Daugavas ieleju un pagasta teritorijā gar Karikstes lejteci. Mežiem galvenokārt ir ainaviska vērtība, 

uzņēmējdarbības vajadzībām koksne un tās produkti tiek importēti no tuvākajiem reģioniem vai 

kaimiņvalstīm (galvenokārt Baltkrievijas), ko atvieglo dzelzceļa un auto maģistrāļu izdevīgais 

tuvums. 

Purvi aizņem 1976,10 ha. No tiem lielākais ir Aizkraukles purvs, kas atrodas teritorijas ZA 

daļā un ir arī lielākā kūdras atradne visā Aizkraukles rajona teritorijā (sk. nodaļu 1.2.2.). 

Aizkraukles purvs pieder augsto purvu tipam. 200 m uz ZA no Aizkraukles stacijas atrodas Medņu 

purvs, kas Aizkraukles novada teritorijā aizņem ap 125 ha. Te sastopami gan augstā, gan zemā 

purva nogabali. 
 

 

 

 

 

 

 

Diagramma Nr.4. Aizkraukles novada zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķa grupām  

(ha) (01.01.2019.) 

 
 

4772

705,2

142,1

55,8

257

67,1

3225,8

521,9

52,7

6,2

187,2

165,5

LIZ

Ūdens objektu zeme

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme

Komercdarbības objektu apbūves zeme

Ražošanas objektu apbūves zeme

Inženiertehniskās nozīmes objektu apbūves zeme

Mežsaimniecības zeme

Derīgo izrakteņu ieguves teritorija

Daudzīvokļu māju apbūves zeme

Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves zeme

Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme

Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

Zemes sadalījums Aizkraukles novadā pa mērķa grupām



10 

 

 

 
1.5. Sociāli ekonomiskās situācijas apraksts 

 
Aizkraukles novada pašvaldības kopējie ieņēmumi sastāda EUR 13 882 481, t.sk. pamatbudžeta 

ieņēmumi – EUR 13 571 633 un speciālā budžeta ieņēmumi – EUR 310 848. 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Diagramma Nr.5. Pašvaldības ieņēmumi 

 

 
Pašvaldības kopējie izdevumi 2019.gadā sastāda EUR 13 288 029, t.sk. pamatbudžeta 

izdevumi – EUR 12 685 404, speciālā budžeta izdevumi – EUR 600 906 un ziedojumu un 

dāvinājumu budžeta izdevumi – EUR 1 719 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 2000000 4000000 6000000

Ienākuma nodokļi

Dabas resursu nodoklis

Īpašuma nodokļi

Azartspēļu nodoklis

Ieņēmumi no dividendēm

Valsts, pašvaldību,kancelejas nodevas

Naudas sodi un sankcijas

Pārējie nenodokļu ieņēmumi

Ieņēmumi no ēku un būvju īpašumu pārdošanas

Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas

Ieņēmumi no meža īpašuma pārdošanas

Maksas pakalpojumu ieņēmumi

Eiropas Sevienības līdzfinansējums projektu…

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto…

Valsts budžeta transferti

Valsts budžeta transferti (autoceļu fonds)

Pašvaldību budžetu transferti

6308032

88184

516639

93986

42864

8968

4092

2740

30140

5723

47100

458664

12459

40658

5170102

222664

829466

5768558

69305

504204

80536

44285

6789

3215

2301

1168

65151

368128

25000

27302

4648730

219346

526463

Pašvaldības ieņēmumi salīdzinājumā 2019.gads un 2018.gads, EUR 

2018.gads 2019.gads



12 

 

 

 

Diagramma Nr.6. Pašvaldības izdevumi pēc funkcionālajām kategorijām 

 
 

 
1.5.1. Iedzīvotāji 

Pašvaldībā turpina samazināties iedzīvotāju skaits. 2019.gada 1.janvārī dzīves vietu 

deklarējuši bija 8687 iedzīvotāji, bet 2019. gada beigās bija 8571 iedzīvotāji, saglabājot negatīvo 

tendenci iedzīvotāju skaitā. Pēc PMLP datiem Aizkraukles pilsētā ir 7428 iedzīvotāji, savukārt 

Aizkraukles pagastā iedzīvotāju skaits ir 1111. 

 

0 2000000 4000000 6000000

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un drošība

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

(speciālā budžeta līdzekļi)

Veselība

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība

1115814

14439

3078138

600906

37649

1038841

6568512

832011

1053690

19828

2869055

184616

43547

1014367

5776290

947931

Pašvaldības izdevumi pēc funkcionālajām kategorijām salīdzinājumā 

2019.gads un 2018,gads, EUR

2018.gads 2019.gads



13 

 

Diagramma Nr.7. Iedzīvotāju skaita dinamika Aizkraukles novadā no 2016.g. līdz 2020.g. 

 

 Pašvaldības galvenā prioritāte ir bērni un jaunieši un izglītības joma, īpaši jaunu ģimeņu ar 

bērniem, skaits. Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) datiem, 

Aizkraukles novadā 33,9% no iedzīvotājiem ir vecuma grupā no 25 līdz 49 gadiem. 

 

Diagramma Nr.8. Iedzīvotāju skaits Aizkraukles novadā 2019.gadā pa vecuma grupām (PMLP) 

 

Latvijā kopumā 2018.gadā salīdzinot ar situāciju 2019.gadā turpinājās iedzīvotāju skaita 

samazināšanās. 2019. gada sākumā Latvijā dzīvoja 2095564 iedzīvotāju, kas ir par 14178 mazāk kā 

2018.gada sākumā. Aizkraukles novadā iedzīvotāju skaits salīdzinot 2018.gadu un 2019.gadu ir 

samazinājies par 116. Aizkraukles novadā iedzīvotāju vidū pastāv dzimuma sadalījums 46.1% 

vīrieši un 53.9 % sievietes. 

 

 

 
 

3,61% 5,03%

7,15%

9,90%

15,28%

17,58%

33,90%

7,53%

Iedzīvotājus skaits Aizkraukles novadā 2019.gadā pa vecuma grupām

no 15 līdz18 gadiem no 19 līdz 24 gadiem no 0 līdz 6 gadiem no 75 un vecāki

no 62 līdz 74 gadiem no 50 līdz 61 gadiem no 25 līdz 49 gadiem no 7 līdz 14 gadiem

9002

8841

8687

8571 8561

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

Aizkraukles  novada iedz īvotāju  skaits



14 

 

Diagramma Nr.9. Iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva Aizkraukles novadā  

 

 

 

1.5.2. Nodarbinātība un bezdarbs 

Diagramma Nr.10. Darbaspējas struktūra Aizkraukles novadā 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avots: : www.pmlp.gov.lv 

 

Nodarbinātības valsts aģentūras sniegtās informācijas, bezdarba līmenis  2019.gadā ir 

samazinājies salīdzinot ar 2017.gadu  no 6.30% uz 5.90%., 2016.gadā tas sasniedza 7.10%. 

 

 

5936

122

81

274

1725

179

97

125

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

latvietis

lietuvietis

pārējie

baltkrievs

krievs

ukrainis

neizvēlēta

polis

Iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva Aizkraukles novadā 2019.gadā 

(PMLP)

1052

4558

1818

7428

183

713

215

1111

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000

Līdz darbaspējas vecumam (līdz 15 gadiem)

Darbaspējas vecumā (no 15 gadiem)

Pēc darbaspējas vecuma (no 63 gadiem)

Kopā

Darbaspējas vecuma struktūra 2019.gadā (cilv., PMLP)

Aizkraukles pagastā Aizkrauklē

http://www.pmlp.gov.lv/


15 

 

Diagramma Nr.11 Bezdarba līmenis 2019.gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabula Nr.1 Reģistrēto bezdarbnieku skaits sadalījumā pa vecuma grupām Aizkraukles novadā 

2019.gadā 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits sadalījumā pa vecuma grupām Aizkraukles novadā 
(31.12.2019.) 

20-24 
gadi 

25-28 
gadi 

30-34 
gadi 

35-39 
gadi 

40-44 
gadi 

45-49 
gadi 

50-54 
gadi 

55-59 
gadi  

60 un 
vairāk 
gadi  

Kopā 

17 28 35 34 26 35 35 48 34 292 
 

Avots: www.nva.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

292

200

181

134

204

113

6,0

6,3

5,8

6,2

6,8

5,8

0 50 100 150 200 250 300 350

Aizkraukles novads

Jaunjelgavas novads

Kokneses novads

Neretas novads

Pļaviņu novads

Skrīveru novads

Bezdarbnieku skaits 31.12.2019.

Bezdarba līmenis *) (%) Reģistrēto bezdarbnieku skaits

http://www.nva.gov.lv/


16 

 

Diagramma Nr.12. Reģistrēto bezdarbnieku skaists Aizkraukles novadā pēc izglītības līmeņa 

 

 

Iemesls bezdarba līmeņa samazinājumam saistāms gan ar tautsaimniecības attīstību, kas 

nozīmē, ka, turpinoties ekonomikas izaugsmei un uzlabojoties ārējiem faktoriem, radītas jaunas 

darba vietas un pieaudzis pieprasījums pēc darbiniekiem. Lielu ietekmi uz bezdarba līmeņa 

samazināšanos atstājis arī fakts, ka aizvien samazinās darbspējīgo iedzīvotāju skaits, savukārt daļa 

iedzīvotāju arī spēruši pirmo soli uzņēmējdarbībā, reģistrējot savu uzņēmējdarbību. 

Tikmēr darbspējas vecumā esošo iedzīvotāju skaits, balstoties uz Reģionālās attīstības 

indikatoru moduli, pēdējos gados turpinājis sarukt, aktualizējot tematu par sabiedrības novecošanos 

un darbaspēka trūkumu. 

2019.gadā Aizkraukles filiālē reģistrētas 572 vakances. Visvairāk vakances reģistrētas 

darbības jomā – būvniecība, pakalpojumi, transports-loģistika, ražošana. 

Darba devēju aktuālās pieprasītākās  profesijas – mazumtirdzniecība veikala pārdevēji, 

būvstrādnieki, kravas autovadītāji, palīgstrādnieki. 

  

52

113

82

39

6

0

20

40

60

80

100

120

Augstākā

izglītība

Profesionālā

izglītība

Vispārējā vidējā

izglītība

Pamatziglītība Zemāka par

pamatizglītību

B
ez

d
ar

b
n
ie

k
u
 s

k
ai

ts
 p

ēc
 i

zg
lī

tī
b

as
 l

īm
eņ

a

Reģistrēto bezdarbnieku skaits Aizkraukles novadā 

pēc izglītības līmeņa 31.12.2019.



17 

 

1.5.3.Teritorijas attīstības indekss 

 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss raksturo attīstības līmeni attiecīgajā gadā, parādot 

teritoriju augstāku vai zemāku attīstību salīdzinājumā ar vidējo attīstības līmeni valstī. Tas ir 

vispārināts rādītājs, ko aprēķina atsevišķi plānošanas reģioniem, republikas pilsētām un novadiem. 

 
Tabula Nr.2. Teritorijas attīstības indekss 

 

Novadu vai republikas pilsētu grupas aprēķinā tiek izmantoti sekojoši rādītāji: 

 Ekonomiski aktīvo individuālo komersantu un komercsabiedrību skaits uz 1000 

iedzīvotājiem, (svars – 0.25); 

 Bezdarba līmenis, %, (svars – 0.15); 

 Trūcīgo personu īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā, %, (svars – 0.1); 

 Kopējais noziedzīgo nodarījumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem, (svars – 0.05); 

 Dabiskās kustības saldo uz 1000 iedzīvotājiem, (svars – 0.1); 

 Ilgtermiņa migrācijas saldo uz 1000 iedzīvotājiem, (svars – 0.1); 

 Iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem, (svars 

– 0.05); 

 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz vienu iedzīvotāju, euro, (svars – 0.2). 

 

Avots: http://www.vraa.gov.lv/lv/publikacijas/attistibas_indekss/ 

1.5.4.Uzņēmējdarbības tendences 

 

Pagājušajā gadā sasniegti jauni uzņēmumu likvidēšanas rekordi, savukārt  jaunreģistrēto 

uzņēmumu bijis mazāk nekā gadu iepriekš. Šāda tendence pagājušā gadā raksturīga Latvijā 

kopumā. Tiesa, Aizkraukles novadā likvidēto uzņēmumu skaits stabilizējies, savukārt jaunreģistrēto 

pat pieaudzis. 

Lursoft izpētījis, kāda bijusi uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika Aizkraukles 

novadā pēdējo desmit gadu periodā, kā arī noskaidrojis, kuri ir novada lielākie uzņēmumi pēc 

apgrozījuma, peļņas, darbinieku skaita, kā arī samaksāto nodokļu apjoma. 

Dati liecina, ka Aizkraukles novadā aizvadītajā gadā reģistrēti 28 jauni uzņēmumi, kas ir 

pieciem vairāk nekā gadu iepriekš. Tajā pašā likvidēto uzņēmumu skaits pēc straujā kritiena 

2018.gadā pēdējos divos gados saglabājies nemainīgs. Jānorāda, ka, atšķirībā no vispārējās 

tendences valstī, Aizkraukles novadā nav vērojams straujš likvidēto uzņēmumu skaita pieaugums. 

Tiesa, tāds tika reģistrēts 2017.gadā, kad viena gada laikā likvidēto uzņēmumu skaits pieauga vairāk 

nekā divas reizes. 

 

 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss pēc 

2018.gada datiem 

Teritorijas attīstības līmeņa izmaiņu 

indekss pēc 2018.gada datiem, salīdzinot ar 

2017.gada datiem 

Novads Vērtība Rangs Vērtība Rangs 

Aizkraukles  -0.083 43 -0.016 43 

Kokneses  -0.128 48 -0.063 48 

Skrīveru  -0.283 53 -0.217 58 

Pļaviņu  -0.573 78 -0.503 78 

Jaunjelgavas  0.621 82 -0.547 81 

Neretas  -0.766 92 -0.693 92 



18 

 

Lursoft pētījuma dati parāda, ka Latvijā 2019.gadā reģistrēti 10,44 tūkstoši jaunu uzņēmumu, 

bet tajā pašā laikā likvidēti – 24 tūkstoši. Likvidēto uzņēmumu skaits valstī pērn audzis par 15,12%. 

 

Diagramma Nr.13. Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika Aizkraukles novadā 

 

Lielais likvidēto uzņēmumu skaits, protams, raisa neizpratni par to, kādi faktori veicinājuši 

tik strauju likvidēto uzņēmumu skaita pieaugumu, taču Lursoft jau ziņojis, ka Uzņēmumu reģistrs 

pērn veica vienkāršotās likvidācijas procesu augsta riska uzņēmumiem, vispirms no reģistra 

izslēdzot tos uzņēmumus, kuru dalībnieku vidū ir ārvalstīs reģistrētas juridiskas personas un kuri 

vienlaikus arī nav atklājuši savus patiesos labuma guvējus. Tāpat arī likvidēti uzņēmumi, kuri 

ilgstoši nav veikuši saimniecisko darbību, un firmas, kuras ilgāku laiku bijušas bez vadības. 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Aizkraukles novadā reģistrēts 351 jauns uzņēmums, kamēr 

likvidēti – 306. Tas nozīmē, ka laika periodā kopš 2010.gada uzņēmumu skaits Aizkraukles novadā 

faktiski audzis par 45 komersantiem. 

Patlaban Aizkraukles novadā reģistrēti 486 uzņēmumi, no kuriem 70,37% ir sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību. 

Analizējot uzņēmējdarbības nozares, kuras pārstāv Aizkraukles novadā reģistrētie uzņēmumi, 

redzams, ka visvairāk novadā ir uzņēmumu, kas nodarbojas ar mazumtirdzniecību un jaukto 

lauksaimniecību. Tāpat arī ir gana daudz firmu, kuru pamatdarbība saistīta ar kravu pārvadājumiem, 

būvniecību vai arī automobiļu remontdarbu sniegšanu. 

 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Aizkraukles novadā: 

1. Mazumtirdzniecība; 

2. Jauktā lauksaimniecība; 

3. Kravu pārvadājumi pa autoceļiem; 

4. Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība; 

5. Automobiļu apkope un remonts. 

 

Samaksāto nodokļu apjoms audzis.  

Valsts ieņēmumu dienesta sniegtā informācija liecina, ka 2019.gadā VID administrētajos 

nodokļos Latvijas uzņēmumi samaksājuši 7,58 miljardus eiro, kas ir par 7,72% vairāk nekā gadu 

30

53 51

39

47

30
24 26

23
28

2

21

6

14 13

29

46

36

80

30 31

6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika Aizkraukles novadā

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



19 

 

iepriekš. No šīs summas 2,58 miljardus eiro veido valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, bet 1,43 miljardus eiro – iedzīvotāju ienākuma nodoklis. 

Lursoft aprēķini rāda, ka aizvadītajā gadā augusi arī nodokļu summa, kuru valsts kopbudžetā 

samaksājuši Aizkraukles novadā reģistrētie uzņēmumi. VID administrētajos nodokļos novada 

uzņēmumi 2019.gadā samaksājuši 43,68 milj.EUR, kas ir par 4,20% vairāk nekā gadu iepriekš. 

Starp visiem Aizkraukles novadā reģistrētajiem uzņēmumiem 20 pērn bijuši tādi, kuru 

kopējais samaksāto nodokļu apjoms pārsniedzis 100 tūkst.EUR. Gadu iepriekš tādi bija 23 

uzņēmumi. 

 

Diagramma Nr.14. Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu kopējie nodokļu maksājumi 

valsts kopbudžetā, milj.EUR 

 

 

 

 

Novada lielākā nodokļu maksātāja AS “Virši-A” samaksāto nodokļu apjoms 2019.gadā 

palielinājies par 7,32%, sasniedzot 32,93 milj.EUR. Jānorāda, ka, balstoties uz VID sniegto 

informāciju, AS “Virši-A” pērn bijis 19.lielākais nodokļu maksātājs Latvijā. 

Kamēr AS “Virši-A” samaksāto nodokļu apjoms pērn turpināja palielināties, SIA “JELD-

WEN LATVIJA” tas samazinājies par 23,06%, sarūkot līdz 2,08 milj.EUR. 

Novada lielāko nodokļu maksātāju pirmajās rindās ierindojušies arī SIA “Vidusdaugavas 

SPAAO” (+24,01%) ar valsts kopbudžetā nodokļos samaksātiem 1,25 milj.EUR, SIA “Aizkraukles 

slimnīca” (+17,14%) ar 913,06 tūkst.EUR lieliem nodokļu maksājumiem un Aizkraukles novada 

SIA “Lauma A”, kas pērn VID administrētajos nodokļos samaksāja 550,89 tūkst.EUR (+1,27%). 

 

Aizkraukles novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2019.gada samaksātās kopējās 

nodokļu summas valsts kopbudžetā: 

1. AS “Virši-A”: 32934,85 tūkst.EUR 

2. SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 2084,53 tūkst.EUR; 

3. SIA “Vidusdaugavas SPAAO”: 1245,28 tūkst.EUR; 

4. SIA “Aizkraukles slimnīca”: 913,06 tūkst.EUR; 

5. Aizkraukles novada SIA “Lauma A”: 550,89 tūkst.EUR. 

 

Avots: Lursoft 

*Dati par Aizkraukles novada uzņēmumiem aprēķināti uz 15.04.2020. 

**Vidējie rādītāji aprēķināti, izmantojot vidējo mediānu. 

*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem nodokļiem – Valsts ieņēmumu 

dienests 

32,18

41,92
43,68

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2017 2018 2019

Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu kopējie nodokļu 

maksājumi valsts kopbudžetā, milj.EUR



20 

 

 

Ražošanas investīcijas 2019.gadā kopā sastāda 2 455 826,10 EUR., t.sk. lielākie uzņēmumi: 

  

Silosa izbūve kokskaidu uzglabāšanai Jaunceltnes ielā 7, Aizkrauklē, SIA "AKZ" -

175 290,00  EUR. 

Kokskaidu kaltes izbūve Jaunceltnes ielā 7, Aizkrauklē, SIA "AKZ" -998 503,00  euro. 

Dienesta viesnīcas izbūve Rūpniecības ielā 12B, Aizkrauklē, SIA "Metālists" -  

105 000,00  EUR. 

Valsts nozīmes ūdensnotekas Brasla ŪSIK kods 415544:01, pik.196/00 – 219/40  atjaunošana 

Aizkraukles pagastā, VSA  "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”  – 29 386,41  EUR. t.sk. 

Eiropas Savienības finanšu līdzekļi 29 386,41EUR. 

Auto tehnikas novietnes izbūve Torņa ielā 1, Aizkrauklē, SIA “Aizkraukles ūdens” -  

62 902,84 EUR. 

Brīvdienu mājas izbūve “Pakalni”, Aizkraukles pagastā,  SIA “Pakalni - M” -       

65 966,00EUR, t.sk. Eiropas Savienības finanšu līdzekļi 34 874,00EUR. 

 Taras sagatavju iecirkņa ēkas izbūve Jaunceltnes ielā 7, Aizkrauklē, SIA "AKZ" - 

596 466,00 EUR. 

Iekšpagalma pārbūve Gaismas ielā 4,  Aizkrauklē, Aizkraukles novada pašvaldība  -

127 492,02EUR. 

Kanalizācijas notekūdeņu sūkņu stacijas izbūve Jaunceltnes ielā 28C, Aizkrauklē, SIA 

“Aizkraukles ūdens” - 33 114,18EUR. 

Ledus halles  pārbūve par tenisa halli Gaismas ielā 20, Aizkrauklē, SIA “Apartments Group” -  

180 000,00EUR. 

Skapveida gāzes regulēšanas punkta izbūve Gaismas ielā 1C, Aizkrauklē, AS “GASO” -  

81 705,85EUR. 

 
1.5.5. Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centra darbība 

 
2019.gada 31.martā noslēdzās projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas izveide un 

pieejamība Zemgalē, Kurzemē un Ziemeļlietuvā” aktīvitātēs, kuras tika rīkotas kopā ar sadarbības 

partneriem (Zemgales Plānošanas reģionu, Kurzemes Plānošanas reģionu, Latvijas Lauku 

konsultāciju un izglītības centru, Šauļu inkubatoru (LT), Paņevežu Biznesa centru (LT), Rokišķu 

rajona pašvaldības publisko bibliotēku (LT) 

 Projekta mērķis - veicināt uzņēmējdarbības attīstību, nodrošinot atbalsta sistēmu un 

veicinot biznesa ideju dzīvotspēju, koncentrējoties uz biznesa uzsākšanu un pašnodarbinātību, 

ietverot visas uzņēmējdarbības atbalsta institūcijas.. 

Īstenotās aktivitātes: 

  Pētījums par uzņēmējdarbības atbalsta pieejamību– Pētījums latviešu, angļu un 

lietuviešu valodās pieejams https://www.zemgale.lv/informativie-materiali/category/21-

petijumi ; 

 Mentoru tīkls – Viena no lielām projekta aktivitātēm ir mentoru tīkla veidošana Latvijā un 

Lietuvā. Šobrīd mentoru tīklā iesaistījušies jau vairāk nekā 100 sadarbībai gatavi uzņēmēji 

.Sīkāka informācija pieejama http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti-latvijas-lietuvas-

https://www.zemgale.lv/informativie-materiali/category/21-petijumi
https://www.zemgale.lv/informativie-materiali/category/21-petijumi
http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti-latvijas-lietuvas-programma-business-support/biznesa-mentoru-tikls


21 

 

programma-business-support/biznesa-mentoru-tikls Ja vēlies būt mentors vai pieredzes 

pārņēmējs, sazinies ar sev tuvāko projekta partneri, vai arī raksti pieteikumu, kas atrodams 

minētajā saitē un būsi laipni aicināts; 

 Aizkraukles uzņēmējdarbības centra izveide. Centra mērķis ir nodrošināt informācijas 

pieejamību un konsultatīvu atbalstu personām, kuras ir uzsākušas vai vēlas uzsākt 

uzņēmējdarbību, veicinot ilgtspējīgas un kvalitatīvas biznesa vides attīstību un sadarbību. 

Papildus informācija http://auc.aizkraukle.lv/ 

 Apmācību programma jaunajiem uzņēmējiem. Projekta gaitā tika izstrādāta apmācību 

programma jaunajiem uzņēmējiem, kuras ieviešanu vadīja Paņevežu biznesa centrs. 

Zemgales plānošanas reģions šī cikla ietvaros rīkoja astoņus apmācību pasākumus Jelgavā 

un Jēkabpilī par uzņēmējiem aktuālām tēmām –Pārdošanu, digitālo pārdošanu, digitālo 

mārketingu un uzņēmuma tiesiskajām formām un nodokļiem. Kopumā šos apmācību 

seminārus apmeklēja vairāk kā 300 dalībnieku, kas liecina par tēmu aktualitāti uzņēmēju 

vidū. Plašāka informācija http://www.learnbusiness.eu/ 

  Eksports: Projekta gaitā Kurzemes plānošanas reģions aktīvi darbojās ar eksporta 

jautājumiem, piedāvājot uzņēmējiem piedalīties dažāda veida apmācībās par eksporta 

uzsākšanu, noteikumiem, veidiemkā veiksmīgāk plānot sava uzņēmuma eksportu.Lai 

veicinātu eksportu uz valstīm, kas atrodas ārpus Eiropas Savienībasun arī Eiropas Savienībā, 

tika izstrādāti noteikumi –vadlīnijas, kur vērsties un meklēt informāciju par eksporta 

noteikumiem uz dažādām valstīm, tādām kā Krievija, Austrālija, Amerika, Baltkrievija, 

Dānija, Kanāda, Krievija, Norvēģija, Somija, Turcija un Ukraina.Noteikumi par pārtikas 

nozari, tekstilu, kokapstrādi, mašīnbūvi un metālapstrādi pieejami 

šeit: https://www.kurzemesregions.lv/uznemejiem-kurzeme/eksporta-noteikumu-

apkopojums/ 

 Uzlabotas 4 uzņēmējdarbības atbalsta institūciju mājaslapas. Kuras ir izveidotas tā, lai 

būtu vieglāk pārskatāmas, vieglāk būtu atrast sev noderīgu informāciju: 

o Zemgales Uzņēmējdarbības centrs www.zuc.zemgale.lv. 

o Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs www.auc.aizkraukle.lv. 

o Kurzemes Plānošanas reģions www.kurzemesregions.lv. 

o Rokišķu rajona pašvaldības publiskā bibliotēka www.rokiskis.rvb.lt. 

 Izveidota kopīga LV/LT konsultatīvā platforma pakalpojumu nodrošināšanai 

uzņēmējiem, apvienojot visas projektu partneru uzlabotās mājaslapas. Plašāka 

informācija http://business-support.lt/lv/ 

 Konference uzņēmējiem: Projekta noslēgumā rīkojam konferenci uzņēmējiem, 

uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām, pašvaldībām un citiem ieinteresētajiem par 

uzņēmēju pieredzi savā darbībā un sadarbībā ar uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām. 

Konference paredzēta kā izvērtējums uzņēmējdarbības atbalsta efektivitātei no uzņēmēju 

viedokļa, apskatot reālu, pieredzējušu un veiksmīgu uzņēmēju skatījumu.Konference notiek 

2019. gada 7. martā latviešu un lietuviešu valodās. 

 Ieviesta publicitātes kampaņa uzņēmējdarbības prasmju un gara stiprināšanai – 1 

komunikācijas plāns, 10 video rullīši, 2 nacionāla līmeņa publikācijas, sociālie tīkli. 

 

 

http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti-latvijas-lietuvas-programma-business-support/biznesa-mentoru-tikls
http://auc.aizkraukle.lv/
http://www.learnbusiness.eu/
https://www.kurzemesregions.lv/uznemejiem-kurzeme/eksporta-noteikumu-apkopojums/
https://www.kurzemesregions.lv/uznemejiem-kurzeme/eksporta-noteikumu-apkopojums/
http://www.zuc.zemgale.lv/
http://www.auc.aizkraukle.lv/
http://www.kurzemesregions.lv/
https://www.rokiskis.rvb.lt/
http://business-support.lt/lv/


22 

 

Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs 2019.gadā:  

 sniedza aktuālu informāciju par atbalsta programmām, projektiem, nekustamiem 

īpašumiem uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai;  

 organizēja iespējas iegūt jaunas zināšanas un iesaistīties pasākumos – kā piemēram 

ikmēneša uzņēmēju tikšanās, dažādos semināros, Info stundā uzņēmējdarbības uzsākšanai 

sadarbībā ar LIAA Jēkabpils biznesa inkubatoru, LTRK rīkotajos pasākumos, citos 

sadarbības partneru rīkotajos pasākumos; 

 organizēja biznesa kontaktus – tīklošanās un neformālos pasākumos; 

 īstenoja biznesa ideju konkursu “Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 2019”, kurā topošie 

uzņēmēji saņēma finansiālu atbalstu savas idejas īstenošanai. 

 

Tabula Nr.3 UAC uzņēmējdarbības atbalsta veidu gadījumu, pasākumu skaits 2019.gadā 

 

 

 Atbalsta veidi sadalījumā pa UD AO, gadījumu skaits 

UD atbalsta veidi 2019 janvāris februāris marts aprīlis  maijs jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris novembris decembris kopā 

Pamatinformācijas un 

konsultāciju nodrošināšana 

topošajiem un esošajiem 

uzņēmējiem par atbalsta 

programmām un 

pakalpojumu pieejamību 

Aizkraukles novadā un 

reģionā 

8 7 14 8 8 6 2 6 6 8 8 6 87 

Ikmēneša Uzņēmēju un 

sadarbības partneru tikšanās 
  1 1 1 1       1 1   1 7 

Informatīvie un izglītojošie 

semināri 
  1 4 1   1     1 2     10 

LIAA Jēkabpils biznesa 

inkubatora konsultācijas 
13       5       6   4   28 

Koordinēta dalība izstādes, 

gadatirgos 
    2 1 1     1         5 

Pieredzes apmaiņas braucieni     2   1         1   1 5 

Tīklošanās un sadarbības 

pasākumi 
1   1           1       3 

Darba grupas 2 2 2 1 1   1   1 1 1   12 

Informācija mājas lapās 

www.auc. Aizkraukle un 

www.aizkraukle.lv 

4 6 12 4 4 3 3 1 6 4 4 4 55 

Biznesa ideju konkurss "Esi 

uzņēmējs Aizkraukles novadā 

2019" 

          3     2     4 9 

Remigrācijas pasākumi               1 1 1 1 1 5 

KOPĀ: 28 17 38 16 21 13 6 9 25 18 18 17 226 



23 

 

Svarīgākie uzņēmējdarbības notikumi un apbalvojumi: 

2020.gada 10. janvārī pasākumā “Gada notikums 2019” Aizkraukles novada pašvaldība 

apbalvoja tos vietējos uzņēmējus, kuru ieguldījums 2019.gadā ir bijis vērā ņemams un nozīmīgs. 

Balvas tika pasniegtas 10 nominācijās. 

29.11.2019. notika Zemgales Plānošanas reģiona uzņēmēju godināšanas pasākums “Gada 

uzņēmējs Zemgalē 2019”. Rundāles pilī ceturto reizi notika tradicionālā Zemgales Gada 

uzņēmēju godināšana. Visu 22 pašvaldību nominētajiem laureātiem – uzņēmumu īpašniekiem 

vai viņu pārstāvjiem Zemgales plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs Aivars 

Okmanis un pašvaldību vadītāji pasniedza reģiona Atzinības rakstu, piemiņas velti un 500 eiro 

naudas balvu. No Aizkraukles novada balvu ieguva SIA “Aizkraukles saldumi”. 

 

 

1.6. Izglītība 

 
2019.gada 1.septembrī skolas gaitas 1.klases uzsāka  84  audzēkņi. Vispārizglītojošajās skolās 

kopumā mācības uzsāka 931 izglītojamais: Aizkraukles novada vidusskolā -797 izglītojamie, 

Aizkraukles Vakara (maiņu) vidusskolā – 70 un Aizkraukles pagasta sākumskolā (kopā ar 

pirmsskolu) – 102 izglītojamie. Novada pirmsskolās kopumā bija reģistrēti 529 bērni. 

Pašvaldībā ir plašs  interešu izglītības programmu piedāvājums gan skolās, gan Aizkraukles interešu 

izglītības centrā. Aizkraukles pilsētā aktīvi darbojas  arī profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

P.Barisona Aizkraukles mūzikas skola, Aizkraukles mākslas skola un Aizkraukles novada sporta 

skola. 

1.6.1. Pirmsskolas izglītība 

Pārskata periodā audzēkņu skaits Aizkraukles novada pirmsskolas izglītības iestādēs (turpmāk 

PII) turpinājis palielināties. 

Tabula nr.4. Audzēkņu skaits Aizkraukles novada pirmsskolas izglītības iestādēs 

PII 2017. 2018. 2019. 

PII Auseklītis 188 191 191 

PII Zīlīte 231 228 233 

SPII Saulīte 53 62 58 

Aizkraukles 

pagasta 

sākumskolas 

pirmsskolas grupās 

36 35 37 

KOPĀ 519 516 529 

 

2018.gadā ir uzsākta PII vadītāju darba kvalitātes novērtēšana. Izglītības kvalitātes valsts 

dienesta ekspertu komisija izvērtējusi PII “Zīlīte” un PII “Auseklītis” vadītāju darba kvalitāti. 

2020.gada pavasarī vērtēs SPII ”Saulīte” vadītājas profesionālo darbību. 

Ar 2019.gada septembri pirmsskolas ir sākušas strādāt pēc jaunajām valsts noteiktajām 

pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības programmām. Svarīgākais jaunajās 

mācību programmās ir kompetencēs balstīta mācību satura apguve, kas prasīja nopietnu 

sagatavošanas darbu: pedagogu apmācību, vecāku iepazīstināšanu ar jauno pieeju, mācību telpu 

pārkārtošanā, lai veidotos mācību centri u.c. aktivitātes. Pedagogiem mācību un metodiskie 

materiāli pārsvarā ir digitāli un ir pieejami SKOLA 2030 izveidotā mācību līdzekļu krātuvē, tādēļ 

pirmsskolās ir nepieciešams iegādāties papildus datorus, interaktīvās tāfeles, datu kameras.  

Būtiskas izmaiņas jāievieš mazākumtautību izglītības programmā saistībā ar valsts valodas 

lietojumu.  

Atbilstoši grozījumiem Vispārējās izglītības likumā paredzētajam, dome ir pieņēmusi 

lēmumu ar  2020.gada 1.septembri  mainīt specializētās pirmsskolas izglītības iestādes ”Saulīte”  

https://likumi.lv/ta/id/250854-noteikumi-par-valsts-pirmsskolas-izglitibas-vadlinijam
https://likumi.lv/ta/id/250854-noteikumi-par-valsts-pirmsskolas-izglitibas-vadlinijam


24 

 

tipu, turpmāk tās nosaukums būs PII “Saulīte”, tas palielinās pašvaldības izmaksas PII uzturēšanai, 

nodrošināšanai ar atbilstošu personālu. 

Turpmākajos gados visām pirmsskolas izglītības iestādēm jāpaplašina izglītojoša sadarbība 

ar vecākiem, lai veidotos vienota izpratne par jauno mācību saturu, caurvijām, tikumiem un mācību 

metodēm. Nopietna uzmanība jāvelta pedagogu izglītošanai IT jomās. Tālākizglītības darbā 

jāiesaista skolotāju palīdzes. Valstī plānots ar 2020.gada 1.septembri uzsākt bērnu no 1,5 – 3 gadu 

vecumam agrīnā diagnostika, lai laicīgi varētu sniegt atbalstu pirmsskolas bērniem, pedagogiem un 

viņu vecākiem. Jau šobrīd trūkst atbalsta speciālistus (logopēdi, speciālie pedagogi, sociālie 

pedagogi, psihologi), pēc diagnostikas veikšanas pieprasījums būs vēl lielāks. 

Veicot telpu remontus tuvākajos gados visās PII bērniem jānodrošina ar drēbju žāvējamiem 

skapji, jo palielinās mācību process āra apstākļos. Domājot par bērnu drošību mācību procesa laikā, 

jāveic āra sporta laukumu remonts PII Saulīte, PII Zīlīte un Aizkraukles pagasta sākumskolā. PII 

Auseklītis PII Saulīte un Aizkraukles pagasta sākumskolas arī teritoriju un laukumu atjaunošana. 

Aizkraukles pagasta sākumskolai ļoti aktuāls jumta remonts. 

Aizkraukles pagasta sākumskolā un PII Zīlīte jāuzlabo interneta tīkla nodrošinājums katrā 

grupā. 

Turpmākajos gados jāpalielina finansējums mācību līdzekļu nodrošinājumam, ko pieprasa 

jaunās mācību metodes, lai attīstītu bērnu kompetences un tuvinātos pašvadītam  mācīšanās 

procesam. 

Satrauc pedagogu novecošanās un jauno pedagogu nevēlēšanās uzsākt darbu pirmsskolas 

izglītības iestādēs.  Lai atbalstītu jaunos pedagogus būtu nepieciešams pašvaldības dzīvokļu 

piedāvājums. 

 

1.6.2.Vispārējā pamata un vidējās izglītība 

Vispārējās pamata un vidējās izglītības programmas Aizkraukles novadā var apgūt 

Aizkraukles novada vidusskolā, Aizkraukles Vakara (maiņu) vidusskolā  un Aizkraukles pagasta 

sākumskolā. 

Tabulā redzama pēdējo gadu vispārizglītojošo skolu izglītojamo skaita dinamiku. Atbilstoši 

grozījumiem Vispārējās izglītības likumā, dome ir pieņēmusi lēmumu ar 2020.gada 1.septembri 

slēgt Aizkraukles Vakara (maiņu) vidusskolu. Turpmāk pamatizglītību obligātajā izglītības vecumā 

varēs apgūt ANV, bet vispārējo vidējo izglītību gan ANV, gan Aizkraukles profesionālās 

vidusskolas tālmācības programmā. 

Svarīgs uzdevums pamata un vidējās izglītības jomā ir turpināt novada izglītības iestāžu 

tīkla optimizāciju: 

1.Pārcelt sākumskolas klases no pagasta sākumskolas uz vidusskolas ēku Draudzības kr.( pēc 

piebūves uzcelšanas). 

2.Pārcelt 5.klašu un 6.klašu apmācību uz skolas ēku Draudzības kr 5 (2023.g.)  

3.Izveidot reģionālas nozīmes vidusskolu,  ar vismaz 120 izglītojamiem vidusskolas klasēs. 

 

Tabula nr.5. Skolēnu skaita dinamika Aizkraukles novada skolās 

 

Skola 2015. 2016.  2017. 2018. 2019. 

Aizkraukles novada 
vidusskola 

837 838  839 816 797 

Aizkraukles Vakara 
(maiņu) v.sk. 

155 155  103 92 70 

Aizkraukles pagasta 
sākumskola 

60 58  59 60 64 

       
       



25 

 

 

1.6.3..Profesionālās ievirzes izglītība 

 

Aizkraukles pilsētā tiek piedāvāta  profesionālās ievirzes izglītības mūzikā, mākslā un sportā. 

 

1.6.3.1.P.Barisona Aizkraukles Mūzikas skola 

 

Skola nodrošina iespēju iegūt pamatzināšanas un prasmes mūzikā, sagatavo izglītojamos 

mūzikas profesionālās izglītības nākamās pakāpes programmu apguvei un nodrošina iespējas bērnu 

un jauniešu interešu, spēju un talantu izkopšanai, pašizglītībai un profesijas izvēlei. Skola apzinās, 

ka viens no nozīmīgākajiem skolas darba kvalitātes rādītājiem ir audzēkņu dalība festivālos, valsts 

un reģionālajos konkursos un starptautiskajos konkursos. Tādēļ ar godprātīgu darbu skolotāji cenšas 

nodrošināt skolas veiksmīgu līdzdalību šajās disciplīnās. Skolā audzēkņi apgūst klavieru, kora, 

vijoles, akordeona, kokles, flautas, klarnetes, saksofona, trompetes, trombona profesionālās 

izglītības programmas. Izglītības programmas tiek īstenotas P.Barisona Aizkraukles Mūzika skolas 

telpās, Skolas ielā 3.  

  Vīzija: mūsdienīga mūzikas skola, kas dinamiski attīstoties, kļūst par vienu no labākajām 

un konkurētspējīgākajām kultūrizglītības iestādēm novadā. Muzikāli izglītoti, uz vērtībām orientēti, 

radoši veiksmīgi audzēkņi-ikvienas sabiedrības un valsts bagātība, neatkarīgi no jomas, kurā tie 

darbojas.  

Audzēkņu skaita dinamika 

Lielākā problēma, kas skar mūzikas skolu ir audzēkņu skaita samazināšanās. Saskaņā ar 

PMLP Iedzīvotāju reģistra datiem uz 01.01.2019. ir vērojam zināma likumsakarība starp bērnu 

skaitu vecumā no 7-18 gadiem Aizkraukles novadā un izglītojamo skaitu skolā. Arī izglītojamo 

skaitu būtiski ietekmē iedzīvotāju skaita samazināšanās. 

 

Tabula nr.6. Audzēkņu skaita dinamika 

 

 

 

 

 

 

Skolā mācās bērni no Aizkraukles pilsētas un novada ( 81%), Jaunjelgavas pilsētas, Seces 

ciema, Daudzevas un Daudzeses, Kokneses un Skrīveru  pagastiem (19%). 

 

1.6.3.2.Aizkraukles Mākslas skola. 

Aizkraukles Mākslas skolā tiek realizēta profesionālās ievirzes izglītības programma 7 

gadiem –Vizuāli plastiskā māksla. Audzēkņi mācību procesā apgūst : 

obligātos mācību priekšmetus ( zīmēšana, gleznošana, kompozīcija, veidošana, 

mākslas vēstures pamati)  

izvēles priekšmetus (tekstils, ādas apstrāde, datorgrafika, zīda, stikla apgleznošana) 

darbošanos plenērā (zīmēšana, gleznošana, darbs materiālā- dažādu instalāciju un 

objektu radīšana, izmantojot  dabas materiālus Zaļās prakses ietvaros. 

 

Kopējais audzēkņu skaits skolā 140, t. sk. 26 apgūst programmu Jaunjelgavas klasē. 

Kā viens no svarīgākajiem skolas darbības virzieniem ir aktīva sadarbība ar Aizkraukles 

iestādēm –  kultūras namu, mūzikas skolu, bibliotēku, skolām, bērnudārziem, pašvaldību – 

atbalstot un piedaloties dažādos pasākumos, projektos, pilsētas organizētajos svētkos un radošajās 

darbnīcās. 

Gads 2017 2018 2019 

Izglītojamo 

skaits skolā 
168 140 142 

    

    



26 

 

Pedagogi aktīvi pilnveidojas piedāvātajos kursos un semināros. 

 

1.6.3.3.Aizkraukles novada sporta skola 

Aizkraukles novada Sporta skolā ir aptverti bijušā Aizkraukles reģiona 6 novadi, kuru 

skolu audzēkņi ir iesaistījušies uz deleģējuma līgumu pamata sporta skolas mācību treniņu grupās. 

Mācības notiek 2 izglītības programmās -pamata 20V 81300 1, apmācības ilgums 8 gadi un 

vidējās 30V 81300 1 apmācības ilgums 4 gadi. Sporta skolā tiek apgūti 9 sporta veidi abās 

programmās- vieglatlētika, volejbols, handbols, basketbols, florbols, brīvā cīņa, biatlons, distanču 

slēpošana un orientēšanās sports. 

 

Tabula nr.7. Audzēkņu skaits  Aizkraukles  novada sporta skolā 

 

 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g 2020.g. 2021- 

Audzēkņu 

skaits 

473 488 458 460 505 488  

Treneru 

skaits 

27  27 26 25 24  

Sporta 

veidu 

skaits 

7 7 7 9 9 9 8 

        

        

No tiem Aizkraukles novadā 

 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g 2020.g. 2021.- 

Audzēkņu 

skaits 

177  149 154 202 152  

Treneru 

skaits 

10 9 9 9 8 8  

Sporta 

veidu 

skaits 

4 4 3 4 4 4  

 

Uzdevumi  sporta skolas attīstībai: 

Paaudžu maiņa treneru vidū. Piesaistīti vairāk gados jauni treneri, uzrunājot jaunos trenerus no 

bijušo audzēkņu vidus.  

Sporta veidu skaits optimizēts, nepalielinās, taču palielinās treneru skaits- sporta veidā ne mazāk 

kā divi treneri. 

Audzēkņu skaits nostabilizējies 470- 500 audzēkņu robežās. 

Turpina nostiprināties sporta veidu tradicionālie centri- Skrīveros handbols, Koknesē volejbols, 

vieglatlētika, Pļaviņās ziemas sporta veidi un orientēšanās, Aizkrauklē vieglatlētika, florbols, 

basketbols, brīvā cīņa. 

Problēma: vieglatlētikai nav sava centra, sadalās pa četriem novadiem, jo nevienā nav piemērotas 

sporta bāzes treniņiem ziemā. 

Vīzija vieglatlētikai- uzcelts angārs ziemas treniņiem- ar sarkano segumu, ar  iespēju ne tikai 

skriet taisnē, bet arī skriešanai pa apli, iekārtots sektors treniņiem mešanas disciplīnās. 

Sporta skolā jāievieš mācību maksa un e-klase. 

 

1.6.4. Aizkraukles interešu izglītības centrs 

2018./2019.mācību gadā tika īstenotas 13 interešu izglītības programmas, kuras apmeklēja 

300 audzēkņi.  



27 

 

2019./2020.mācību gadā tiek īstenotas 12 interešu izglītības programmas (ir vairākas grupas, 

piemēram, Popgrupai – 3 grupas, Ģitārspēlei – 2 grupas, Vingrošanai baseinā – 3 grupas, Mākslas 

akadēmijai – 2 grupas). 

Audzēkņu skaits katru gadu ir mainīgs. To būtiski ietekmē iedzīvotāju migrācija, 

vispārizglītojošo un profesionālās ievirzes skolu interešu izglītības piedāvājums. 

 

Tabula nr.8. Audzēkņu skaits uz Aizkraukles novadā reģistrēto iedzīvotāju skaitu 

Mācību gads Audzēkņu skaits 
Aizkraukles novadā reģistrēto 

iedzīvotāju skaits 

2012./2013. 335 9050 

2013./2014. 261 9283 

2014./2015. 314 9114 

2015./2016. 309 9002 

2016./2017. 361 8841 

2017./2018. 296 8687 

2018./2019. 300 8571 

 

Iestādes izglītojamie 2017./2018.mācību gadā ar labiem, teicamiem un izciliem 

panākumiem piedalījušies skatēs, konkursos un festivālos.  

 

Katru gadu AIIC organizē brīvā laika pavadīšanu pavasara, rudens un vasaras brīvlaikos 

Aizkraukles novada bērniem. 2017., 2018. un 2019.jada jūnijā  AIIC notikušas “Vasaras radošās 

darbnīcas”, kuras kopumā apmeklējuši 60 bērni vecumā no 7-10 gadiem. Kā arī jūlijā un augustā 

tika rīkotas “Aktīvās atpūtas un sporta nodarbības bērniem”, kuras apmeklēja 30 bērni no 7-12 gadu 

vecumam. 

Centrā notiek dažādi tematiskie pasākumi, kurus apmeklē arī skolēni, kuri nav AIIC pulciņu 

audzēkņi. 

No 2017. līdz 2019.gadam AIIC vienā no kabinetiem (Spīdolas ielā 11) bija izvietots novada Sociālā 

centra dienas centrs bērniem “Pasaciņa”. 

Pieaugušo izglītības jomā kursi tiek rīkoti pēc pieprasījuma. Īstenotas dažādas aktivitātes – 

kursi nometņu vadītājiem un Aizkraukles un sadarbības novada pedagogu kursu rīkošana bērnu 

tiesību aizsardzības jomā. Iestāde piedalās ar LR NVA Izsludinājumos par apmācību 

bezdarbniekiem un darba meklētājiem, aktīvi sadarbojas ar Latvijas  Pieaugušo izglītības apvienību, 

piedaloties pieaugušo izglītotāju nometnēs, LPIA projektos, apmaiņas un pieredzes braucienos. 

AIIC koordinē VIAA projektu Nr. 8.4.1.0/16/I/001 "Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide” un LR KM programmas “Latvijas skolas soma” Aizkraukles novada 

izglītības iestāžu īstenoto aktivitāšu ieviešanu vispārizglītojošajās mācību iestādēs. 

Aizkraukles novada jauniešu Dome 2019.gadā izstrādāja Aizkraukles jauniešu politikas 

stratēģiju  2020.-2022. gada, kurā ir aprakstīta vīzija, mērķi un uzdevumi no 2020. līdz 2022.gadam, 

un plānotie pasākumi ir iekļauti  Aizkraukles novada Attīstības plāna investīciju sadaļā. 

 

1.7. Kultūra un tūrisms 
 

1.7.1. Kultūra 

 

2019.gadā Aizkraukles pilsētas kultūras namā: 

 Norišu skaits pavisam:119 

 Maksas norišu skaits pavisam:27 

 Bezmaksas norišu skaits pavisam:92 

 Norišu apmeklējumu skaits pavisam:21480 



28 

 

 Maksas norišu apmeklējumu skaits pavisam:6700 

 Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits pavisam:14780 

Pagasta kultūras namā:  

 Norišu skaits pavisam:10 

 Maksas norišu skaits pavisam:0 

 Bezmaksas norišu skaits pavisam:10 

 Norišu apmeklējumu skaits pavisam:2600 

 Maksas norišu apmeklējumu skaits pavisam:0 

 Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits pavisam: 2600 

Kultūras pasākumus pilsētā rīko arī citas organizācijas – Mūzikas skola, Bibliotēka, Bērnu un 

jauniešu centrs, Vēstures un mākslas muzejs,  kā arī daudzi pasākumi notiek  brīvdabā. 

Šeit varam minēt tradicionālos  Aizkraukles BJC rīkotos pasākumus pilsētas centrālajā laukumā-  

Zinību dienu, Egles iedegšanas pasākumu un patriotisko valsts svētku pasākumu 18.novembrī. 

Daudzi pasākumi notiek muzejā – Lieldienas, Muzeju nakts, Līgo svētki. 

Aizkraukles novada svētki un Aizkraukles novada sporta svētki notiek katru gadu visā pilsētas 

teritorijā.  

Biedrība “Vecāki Aizkrauklei” katru gadu rīko Tēva dienu, biedrība “Garām ejot” Velo dienu, 

biedrība “Aizkraukles reģionālā Tautskola” rīko dziedošo ģimeņu festivālu un krievu biedrība LAD 

katru gadu rīko slāvu tradīciju svētkus “Masļeņica”. Aizkraukles pensionāru biedrība rīko plašus 

atpūtas vakarus senioriem vairākas reizes gadā gan telpās , gan brīvdabā.   

Gada laikā papildus kultūras nama statistikai notiek apmēram 10 brīvdabas pasākumi un 

vairāki desmiti pasākumu, ko rīko NVO sektorā dažādas interešu grupas. 

 

1.7.2.Tūrisms 

 

Aizkraukles TIP apmeklētāji  

Aizkraukles TIP gan 2018., gan 2019. gadā apmeklēja ~ 500 personas, kas tika uzskaitītas 

tūristu reģistrācijas žurnālā, kas atrodas pie kultūras nama dežuranta, bet šis skaitlis, pilnīgi noteikti, 

ir lielāks, jo Aizkraukles TIP atrodas Aizkraukles novada kultūras nama telpās un no 2017.- 2019. 

gadam Aizkraukles kultūras nama apmeklētāju daudzums ir audzis.  

Ārzemnieki 2018.g. ~ 179, 2019.g.~ 100 

Mūsdienu tendence arī tūrisma jomā, ir jaunākās un aktuālās informācijas iegūšana sociālajos tīklos 

(Facebook, Instragam), interneta vidē, kur pieejamā informācija ir pietiekami plaša, lai tūristam 

nevajadzētu papildmateriālus, piem. tūrisma bukletu, tādejādi, tūrists dodas uz apskates objektu, 

neiegriežoties tūrisma informācijas punktā, līdz ar to, netiek uzskaitīts reģistrācijas žurnālā, kas 

būtu uzskatāms kā pamatojums  šādai statistikai.  

Latvieši 2018.g.~ 321, 2019.g.~ 400 

Sabiedrībā kopumā jūtama iniciatīva apceļot savu valsti, kas Aizkraukles pusē izpaužas 

pārgājienos (Pārgājienu cikls - iepazīsti, izzini un sajūti Latviju 2020, Spectūrisma Skrīveru 

pārgājiens, Dabas Sporta Zāles pārgājiens Dabas parkā “Daugavas ieleja”), ģimenes ar bērniem 

iecienījušas brīvdienu māju “Lejas Bitēni”, kur apskatāms mini zoodārzs, daudzus pilsētas viesus 

pārsteidz Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja “Kalna Ziedi” pastāvīgā ekspozīcija “Padomju 

gadi”, apmeklētājus piesaista arī atjaunotā vēstures ekspozīcija Pļaviņu HES, kas nu jau pieejama 

arī sestdienās. 

Visbiežāk Aizkraukles TIP pēc tūrisma informācijas vaicāja tūristi no Baltijas valstīm, 

Vācijas, Anglijas, Somijas, Krievijas, Baltkrievijas un Dānijas. 

 No 2017. līdz 2019. gadam krietni audzis gan Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja, gan 

tā pastāvīgās ekspozīcijas apmeklētāju daudzums. 2019.gadā kopā tas sasniedzis 10 000. 

Nepārprotami, ka “Padomju gadi” ir top objekts Aizkrauklē, kas labi iedzīvojies padomju laikā 

būvētā kultūras namā, atspoguļo daudz un dažādas dzīves jomas, sniedz izsmeļošu informāciju par 

https://www.facebook.com/Latvijaspagastos/?__xts__%5B0%5D=68.ARD6e55dskitm9WGbMN1XiQ-Hj-PqOh0p33HDUipaehwwRD9owJXnRkxe0GaA8IICnJ_CC1Do3Dtf9_W5J8Y0hsGzovY5syGSsHpiGp8ycxoKUeMkkdJsyqTW7o9GQ7viKY5d7XHq2qz8lhgMsSeTb1uYT-IWXf99ALJvF0qP8Yy3BgDi3R-ZygDdVK8q6JANK3m3aTsz9kgzWriFyz3xuec87KY_JECY9TNBekUR-akFqiwWultLXr7Hf0k79c4JuCxDE2hLzIFcoYpwGiVxkHZ9cYOf9IE-WtuY49IGzyDYS7nAiCuU1ln7S_6bE5oUbfvnJFb2XiNid6QSBXIECAd9A&eid=ARBWKUoS3GaSjZPWyAvUYm9-0JNDQVp4bO1-zLqJQzxGPWeOgW8F_AghObNa-h32K1EZHNcWVAjn4RGD


29 

 

Pļaviņu HES būvniecību, kas aizsāka Aizkraukles, kā celtnieku ciemata veidošanos, un izaugšanu 

par pilsētu.  

Atjaunotā un inovatīvā Pļaviņu HES vēstures ekspozīcija pulcē arvien vairāk interesentus par HES 

būvniecības un elektrības rašanās procesiem, ko pierāda augošā statistika. Gan 2017., gan 

2018.gadā ~1550 apmeklētāju, bet 2019.gadā ~2200 apmeklētāju.  

Viesu un brīvdienu māju apmeklētāji gan paliek nemainīgi, kas svārstās aptuveni no 300-400 

apmeklētājiem gadā, jāizceļ viesu nams “Valteri”, kur gada griezumā viesojās aptuveni 3500 

apmeklētāju. Šeit lielāko daļu skaitļa sastāda kāzu viesi, kas it sevišķi vasaras mēnešos rada gana 

lielu noslogojumu.  

Ar lielu Aizkraukles pilsētas apmeklētāju pieplūdumu, izceļas katra mēneša trešā sestdiena, 

kad Aizkrauklē, pie T/C “Iga”, norisinās Labās sestdienas tirgus, kur tirgoties ziemas mēnešos 

sabrauc ~40 amatnieki, mājražotāji, bet vasarā ~70 tirgotāju. Savukārt tirgu apmeklēt ierodas ~400-

500 apmeklētāji.  

 
TŪRISMA INFORMĀCIJA 

Aizkraukles TIP tūristiem tiek piedāvāti visas Latvijas pilsētu, novadu, reģionu  tūrisma 

bukleti (attiecīgi no piedāvājuma). 

Atsevišķā stendā no pārējās Latvijas tūrisma piedāvājuma, ir izvietoti Aizkraukles tūrisma 

bukleti, bukleti, kuros Aizkraukle ir pieminēta, kā arī Aizkraukles uzņēmēju mārketinga materiāli, 

t.i. vecā kaļķa cepļa un “Raganu lidlauka” informatīvs materiāls, viesu mājas “Lejas Bitēni” buklets, 

Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja “Kalna Ziedi” buklets, “Padomju gadu” buklets, dabas 

parka “Daugavas ieleja” informatīvs materiāls, Latvenergo buklets, viesu mājas “Valteri” buklets, 

Aizkraukles Sporta centra informatīvais buklets. Blakus Aizkraukles tūrisma informācijai, pieejama 

arī Aizkraukles sadraudzības pilsētas Birži, tūrisma informācija, kā arī Ziemeļlietuvas aktuālākais 

tūrisma piedāvājums.  

Katru gadu, sadarbībā ar tuvējiem novadiem – Skrīveru, Aizkraukles, Kokneses un Pļaviņu 

- izveidots jauns “Vidus Daugavas” buklets, kurā atjaunota un iekļauta novadu aktuālākā tūrisma 

informācija latviešu, krievu un angļu valodās. 

Ik gadu tiek veidots Aizkraukles novada buklets, aktualizēta informācija, buklets izdots 

latviešu, angļu un krievu valodās.  

2019.gadā Zemgales un Kurzemes plānošanas reģioni, Šauļu tūrisma informācijas centrs 

un Nacionālā reģionālā attīstības aģentūra Lietuvā, kopīgi izveidojuši jaunu starptautiskas nozīmes 

kultūras tūrisma maršrutu “Baltu ceļš” (projekts tiek īstenots ar Interreg V-A Latvijas- Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas 2014.- 2020. gadam atbalstu). Projekta ietvaros tika izveidota 

tūrisma brošūra un tūrisma karte “Baltu ceļš”, kur maršrutā Baltu ceļš, Sēļu loks, Sēļi Latvijā, 

iekļauts arī Meļķitāru Muldakmens, kas atrodas Aizkraukles novadā. Informatīvie materiāli tika 

izdoti latviešu, angļu un lietuviešu valodās.  

Aizkraukles rajona partnerība izstrādājusi inovatīvu digitālo karti “Tradicionālās amatu 

prasmes”, kur  vienuviet atrodami visi Aizkraukles rajona partnerības teritorijā esošie mājražotāji, 

lauksaimniecības produkcijas audzētāji un ražotāji, pārtikas produktu ražotāji, amatnieki un tūrisma 

pakalpojuma sniedzēji.  

 

Vispieprasītākie tūrisma objekti/ maršruti Aizkraukles novadā 

Vispopulārākie tūrisma objekti Aizkraukles novadā 2018./2019. gadā bija Aizkraukles 

Vēstures un mākslas muzeja “Kalna Ziedi” pastāvīgā ekspozīcija “Padomju gadi”, Pļaviņu HES 

atjaunotā vēstures ekspozīcija, dabas parks “Daugavas ieleja. Citos novados: Koknesē- 

“Likteņdārzs” un Kokneses pilsdrupas, Skrīveros- Dendroloģiskais parks, Skrīveru pārtikas 

kombināts, Pļaviņās- maiznīca/kafejnīca “Liepkalni”, Odzienas muiža. 

 

 



30 

 

1.8. Veselība un sociālie pakalpojumi 
 

1.8.1.Veselības pakalpojumi 

SIA “Aizkraukles slimnīcas” stratēģiskais mērķis ir sniegt kvalitatīvus ambulatoros un 

stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus Veselības ministrijas noteiktajā plānošanas teritorijā.  

Kvalitatīvi veselības aprūpes pakalpojumi SIA “Aizkraukles slimnīca” ir efektīvi (sniegti, 

nodrošinot maksimālu resursu  izmantojuma efektivitāti un samazinot zudumus), pieejami (sniegti 

savlaicīgi), droši (droši pakalpojumu saņēmējam) pakalpojumi. 

Veselības ministrijas konceptuālajā ziņojumā “Par veselības aprūpes sistēmas reformu” 

Slimnīca definēta kā pirmā (I) līmeņa slimnīca, kas nodrošina pamata profilus – terapiju un hronisko 

pacientu aprūpi. Veselības ministrija rekomendē arī veidot sadarbības teritorijas. Konceptuālajā 

ziņojumā Slimnīca  iekļauta Jēkabpils sadarbības teritorijā –  SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, 

SIA “Madonas slimnīca”,  SIA“ Aizkraukles slimnīca”  un SIA “Līvānu slimnīca”.  

Slimnīca sniedz valsts apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus un maksas pakalpojumus. 

Visas Slimnīcas struktūrvienības ir novērtētas un atbilst Ministru kabineta 2009.gada 20.janvāra 

noteikumiem Nr.60 “Par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām”. 

Diagramma Nr.15. Slimnīcas ieņēmumu struktūra 2018. gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lai sekmīgi veiktu Slimnīcai uzticētos pienākumus, izveidota Slimnīcas darbībai atbilstoša 

struktūra. Vidējais nodarbināto skaits 2018. gadā bija 147 personas, 2019. gada jūlijā – 155  

personas, 111 štata vietas. 

Slimnīca veikusi būtiskus ieguldījumus infrastruktūras sakārtošanā un materiāltehniskajā 

nodrošinājumā, piesaistot Eiropas reģionālās attīstības fonda līdzekļus (turpmāk tekstā – ERAF). 

ERAF projekta “SIA ” Aizkraukles slimnīca” infrastruktūras uzlabošana, paaugstinot 

veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un efektivitāti” ietvaros veikta ķirurģijas un terapijas ēku 

rekonstrukcija, poliklīnikas ēkas fasāžu siltināšana un ieejas mezgla rekonstrukcija. 

ERAF projekta “Primārās veselības infrastruktūras uzlabošana SIA “Aizkraukles slimnīca”” 

ietvaros pilnveidotas sešas ģimenes ārstu prakses, iegādājoties medicīnas iekārtas, mēbeles un 

datortehniku, kā arī veikta sešu ģimenes ārstu prakšu telpu renovācija. 

15%

53%

13%

11%

5%

3%

Slimnīcas ieņēmumu struktūra 2018.gadā

Stacionārā palīdzība (ieskaitot

pacienta iemaksas)

Ambulatorā palīdzība (ieskaitot

pacienta iemaksas)

Finanšu līdzekļi darba samaksai

Maksas veselības aprūpes

pakalpojumi

Citi uzņēmuma nopelnītie līdzekļi

Citi ieņēmumi (bezmaksas

medikamenti, citas bezatlīdzības

preces)



31 

 

2018. gadā noslēgts līgums par ERAF projekta “Veselības aprūpes infrastruktūras attīstība 

SIA “Aizkraukles slimnīca”, uzlabojot kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību” 

īstenošanu. Projekta mērķis ir uzlabot kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo 

īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības riska pakļautajiem iedzīvotājiem. Projektā 

plānoti pasākumi 3 virzienos: 

 Sirds un asinsvadu onkoloģijas un citās veselības aprūpes jomās – 2D mamogrāfijas 

iekārtas iegāde, ultrasonogrāfijas iekārtas iegāde, tiešā bezvadu digitālā detektora iegāde 

analogās rentgena iekārtas digitalizācijai, monitora iegāde endoskopiju kabinetam   

 Hronisku pacientu atbilstošas aprūpes nodrošināšanā kā I līmeņa slimnīcai – pacientu 

funkcionālo gultu (15gab), pacientu elektrisko pacēlāju (2gab), elektrokardiogrāfa, 

pacientu  transporta krēsla iegāde, 

 Ministru kabineta noteikumu Nr.60 “Par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām” 14.punkta prasību izpildi – defibrilatora iegāde. 

Projekta kopējās izmaksas 330 279 EUR, plānotais īstenošanas periods 18 mēneši – 01.01.2019. – 

01.07.2020.g. 

 

Diagramma Nr.16. Slimnīcas pakalpojumus izmanto gan Aizkraukles novada, gan citu 

novadu iedzīvotāji. 

2017. gadā ambulatori veselības aprūpes pakalpojumi tika sniegti 15 724 unikāliem pacientiem, 

2018. gadā – 15 958. No visiem unikālajiem pacientiem virs 80% ir pacienti no Aizkraukles 

veselības aprūpes plānošanas vienības – 2017. gadā tie ir 82%, 2018. gadā – 81%.  

Arī stacionārajā aprūpē situācija ir tāda pati. 2017. gadā no visiem stacionārā ārstētajiem 

unikālajiem pacientiem 90% bija no Aizkraukles veselības aprūpes plānošanas vienības, 2018. gadā 

– 93%. 

Slimnīcas vispārējie stratēģiskie mērķi ir: 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2017.g. 2018.g.

Aizkraukles

Kokneses

Jaunjelgavas

Neretas

Pļaviņu

Skrīveru

Ogres

Lielvārdes

Jēkabpils

Viesītes

Ķeguma

Citi novadi



32 

 

 Kvalitatīvi un droši veselības aprūpes pakalpojumi 

 Infrastruktūras kvalitātes uzlabošana 

 Klientu apmierinātības uzlabošana 

 Finanšu efektivitāte 

 Darba vides uzlabošana 

 Slimnīcas tēla atpazīstamība 

 

1.8.2. Sociālie pakalpojumi. 

 
Sociālo pakalpojumu uzdevumi ir nodrošināt personai tiesības dzīvot pēc iespējas neatkarīgi 

sev ierastajā vidē, sniegt sociālo atbalstu atbilstoši personas funkcionēšanas spēju līmenim un 

veicināt personas atbildību par savu dzīvi. 

Aizkraukles novadā 2019.gadā aprūpes mājās pakalpojuma pieejamības nodrošināšanā tika 

piesaistīts pakalpojuma sniedzējs “Latvijas Samariešu apvienība”.  

Palielinās kopējais aprūpes mājās pakalpojuma saņēmēju skaits. 2019.gadā aprūpe mājās tika 

nodrošināta 42 personām (EUR 32 344), savukārt 2018.gadā - 30 personām. Iespējamie iemesli 

pieaugumam varētu būt pakalpojuma atpazīstamība un iespēja pakalpojumu sniegt ne tikai, to 

apmaksājot maznodrošinātām personām no pašvaldības budžeta līdzekļiem, bet arī citiem 

iedzīvotājiem, veicot līdzmaksājumu. 

Nodrošinot sociālos pakalpojumus dzīvesvietā, mazinās pieprasījums pēc  aprūpes 

institūcijās. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojumus 

2019.gadā saņēma 11 personas, 2018.gadā – 17 personas, attiecīgi tam izlietojot EUR 37 966 

budžeta līdzekļu 2019.gadā un EUR 45 157 -  2018.gadā. 

Sociālajā dienestā turpinās darba virziens sociālo darbinieku profesionālās kvalifikācijas 

pilnveidošanā ar dažādām klientu grupām. Katrs sociālais darbinieks specializējas noteiktā jomā - 

sociālajā darbā ar ģimenēm un bērniem ( 2 darb.),  sociālajā darbā ar personām ar funkcionāliem 

traucējumiem (1 darb.), sociālajā darbā ar veciem cilvēkiem (1 darb.) sociālajā darbā ar personu 

grupām (1darb.), sociālajā darbā ar pieaugušām personām (1 darb.), sociālās palīdzības 

nodrošināšanā  (2 darb.). Efektīvāk izmantojot esošos cilvēkresursus  un finansējumu, sociālais 

dienests pakāpeniski palielina iedzīvotājiem pieejamo sociālo pakalpojumu klāstu.   

Tiek izmantota iespēja ESF projektu “Atver sirdi Zemgalē” un "Vietējās sabiedrības veselības 

veicināšana un slimību profilakses pasākumi Aizkraukles novadā"” ietvaros dažādot sociālos 

pakalpojumus bērniem ar invaliditāti un viņu ģimenēm, cilvēkiem ar smagiem garīga rakstura 

traucējumiem un citām klientu grupām: 

- ar “Latvijas Samariešu apvienības” atbalstu uzsākta aprūpes mājās pakalpojuma sniegšana 

1 personai ar 1.grupas invaliditāti ar GRT; 

- sniegtas psihologa konsultācijas; 

- tā kā novadā nav pieejami dienas centra pakalpojumi  pieaugušām personām ar invaliditāti, 

sociālais dienests ir izveidojis divas nodarbību grupas personām ar invaliditāti, nodarbībām 

atvēlot plašākās sociālā dienesta telpas. Grupas regulāri apmeklē 20 dalībnieki; 

- nodrošināts “atelpas brīža” pakalpojums bērnu ar smagiem funkcionāliem traucējumiem 

ģimenēm; 

- organizētas atbalsta grupas nodarbības vecākiem, kuri audzina bērnu ar invaliditāti; 

- nodrošināti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi- fizioterapeita pakalpojumi bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem un viņu vecākiem; 

- projekta darbības laikā ir izmēģināti jauni  uz preventīvu darbību vērsti pakalpojumi sociālo 

problēmu mazināšanai:  

o izglītojošas grupas vecākiem “Bērnu emocionālā audzināšana”; 

o atbalsta grupa vecākiem “Spurainais tīnis jeb kā sadzīvot ar pusaudzi”; 

o atbalsta grupa par līdzatkarību; 



33 

 

o mākslu terapijas nodarbības: mūzikas terapija, dejas un kustību terapija, mākslas 

terapija; 

o atbalsta grupa un izglītojošas lekcijas senioriem. 

Sociālajā darbā ar ģimeni un bērniem  būtiski ir valsts finansētie sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi. Gada laikā sociālās rehabilitācijas pakalpojumus ir izmantojuši 13 no prettiesiskām 

darbībām cietuši bērni, 7 no vardarbības cietušas pieaugušas personas, 1 persona izmantojusi  

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus vardarbīgas uzvedības mazināšanai.  

Atbilstoši nepieciešamībai, ģimenēm tiek sniegts ģimenes asistenta pakalpojums,  nodrošināta 

psiholoģiskā izpēte un konsultācijas, vasaras nometnes pakalpojumi bērniem. 

 

Sociālie pabalsti 

Sociālais dienests sniedz sociālo palīdzību trūcīgām un maznodrošinātām personām, kā arī 

nodrošina pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus. 

Tabula Nr.9. Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem izlietotie līdzekļi  

2015 2016 2017 2018 2019 

Kopā, EUR 

     No tā 463617 462938 484228 421768 332417 

GMI pabalstiem izlietotie 

līdzekļi, EUR 
68985 62831 66638 56890 55687 

Dzīvokļa pabalstiem 

izlietotie līdzekļi, EUR 
260834 257859 282833 252975 197749 

Pārējiem (testētiem) 

sociālās palīdzības 

pabalstiem izlietotie 

līdzekļi, EUR 

130648 139875 127904 106065 77603 

Pārējiem (netestētiem) 

sociālās palīdzības 

pabalstiem izlietotie 

līdzekļi, EUR   

3150 2373 6853 5838 1378 

 

Tabula Nr.10. Aizkraukles novada pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem  

Rādītājs 2017 2018 2019 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta 

pasākumiem, EUR 595 849 552 906 482030 

no 

tā 

sociālā palīdzība 484 228 421 768 332 417 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem 

apmaksātie (pirktie) sociālie 

pakalpojumi 55 867 53 797 74948 

citi atbalsta pasākumi un 

kompensācijas iedzīvotājiem 55 754 77 341 74 665 

Pašvaldības sociālā dienesta uzturēšanas 

izdevumi 242 889 299 239 253 679 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu 

sniedzēju institūciju uzturēšanas izdevumi 36 294 51 823 540 

 

 

Turpmākie attīstības virzieni sociālajā jomā 

 

Pakalpojumu pieejamības nodrošināšana - pašvaldības finansētu plānveidīga sociālo 

pakalpojumu ieviešana, pērkot pakalpojumus no citām pašvaldībām un pakalpojumu sniedzējiem. 



34 

 

Sociālo pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana un kontrole - darbinieku apmācība, klientu 

vajadzību pēc sociālās aprūpes pakalpojumiem izvērtēšanas administrēšanas elektroniskās sistēmas 

(ApSis) iegāde, sociālā dienesta darba pašnovērtējuma veikšana. 

Pastāv risks, ka pašvaldībā neīstenojot plānoto deinstitucionalizācijas (DI) plāna  investīciju 

projektus, personām ar funkcionāliem traucējumiem nebūs iespējas nodrošināt ne grupu dzīvokļa 

pakalpojumu, ne dienas aprūpes centra pakalpojumu. Pašreiz riska grupu klientu izvietošana 

sociālajās istabās bez attiecīga atbalsta un uzraudzības, saasina viņu savstarpējās attiecības ar 

kaimiņiem un pastiprina sociālās problēmas. Bez ES fondu līdzekļiem būs nepieciešami ievērojami 

dārgāki alternatīvie risinājumi mājvietas nodrošināšanai personām ar GRT un   cita atbalsta 

sniegšanai ikdienā.  

 

1.9. Sports un aktīvais dzīvesveids 
Aizkraukles novada sporta centrā notiek daudz  dažādi sporta pasākumi, kurus ikviens var 

apmeklēt kā skatītājs/līdzjutējs un, kuros var  piedalīties individuāli, ar ģimeni vai komandā. Kā 

jaunums 2018. - 2019.gadā - dažādi orientēšanās pasākumi (individuāli pa vecuma grupām, 

komandās, ģimenēm). Tika novadīti ieplānotie “Fitnesa dienas” pasākumi, kas bija plaši apmeklēti 

un radīja interesi un nu jau ieviesies kā tradicionāls pasākums, Atklātās ģimeņu prieka stafetes. 

Notika arī pasākumi, kas jau ir kā tradīcijas – Atklātie čempionāti florbolā, futbolā basketbolā, 

volejbolā, pludmales volejbolā, strītbolā, tenisā. Tika  popularizēsti  arī citi sporta veidi – šahs,  

novuss, teniss. Skolās tika organizēta  “Olimpiskā diena” dalība “Eiropas nedēļas” aktivitātēs 

(Minirogainings, Nūjošanas pārgājiens, Lielo spēļu diena ģimenēm). Kā arī neizpalika plaši 

apmeklētie pasākumi “Ziemas diena”, vasaras “Sporta svētki”, “Piparkūku kauss” volejbolā, 

“Pusmaratons” un jaunajā formātā ieviestais velo pasākums “MTB sprints” (kuros starti tiek plaši 

pārstāvēti dažādās vecuma grupās). Sporta centrs labprāt sadarbojas ar citām pašvaldības iestādēm 

un rīko kopīgus pasākumus, kā piemēram “Lieldienas Kalna Ziedos”. 

2018. – 2019. gadā Sporta centrā  notika dažādu čempionātu posmi, spēles kā piemēram: 

Latvijas čempionāta  vīriešiem 2. līgas spēles florbolā; LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāta 

futbols telpās spēles dažādām vecuma grupām; Handbols 1. līgas spēles; Maxibasketbola 55+ 

spēles; Lielizmēra radio vadāmo modeļu čempionāta posmi u.c. 

Šajā laika periodā Aizkraukles novadā aktīvi darbojas 14 sporta klubi, kas attīsta dažādus 

sporta veidus (futbolu, volejbolu, florbolu, velosportu, basketbolu, ūdens sportu, orientēšanās 

sportu u.c.). Klubu skaita palielināšanās norāda uz Aizkraukles novada iedzīvotāju aktīva 

dzīvesveida pieprasījumu un vēlmi iesaistīties tā organizēšanā.  Klubi organizē un piedāvā dažādus 

sporta pasākumus un treniņus.  

Ziemas mēnešos, atkarīgi no laikapstākļiem, iedzīvotāji savu brīvo laiku var pavadīt 

slēpošanas trasē, kas 2016.gadā tika apgaismota, kā arī atklātajā slidošanas laukumā pie Sporta 

centra. Aktīvi tika izmantots jaunizveidotie tenisa korti ( pie Sporta centra un Jaunceltnes ielā), gan 

individuālās treniņu nodarbībās, gan sacensību ietvaros.  

Šajā laika periodā kopā ar sadarbības partneriem no Biržai, Lietuvas ir realizēts āra trenažieru 

projekts. Āra trenažieri izvietoti 5 vietās- Aizkraukles pagasta centrā, mazajā Aizkraukles stadionā, 

pludmalē pie Kapteiņu krodziņa, Aizkraukles stadionā un laukumā pretī Aizkraukles novada 

vidusskolai . Novērojama dažādu vecumu interešu grupu aktīva trenažieru izmantošana ikdienā. 

2018. - 2019.g. gadā tika iegādāti  tenisa galdi, novusa galdi, uzstādītas nolaižamās sienas 2 

stāva foajē, tādejādi radot telpu papildus treniņu nodarbībām un konferencēm. Tika iepirkti mazie 

batuti fitnesa nodarbībām un iegādāti jauni trenažieri un fitnesa zāles aprīkojums tika papildināts ar 

baleta nodarbībām nepieciešamo inventāru (horizontālie stieņi). Izremontētas un renovētas telpas 

2. stāvā, kur iekārtots otrs fizioterapeita kabinets. Tika iepirktas led spuldzes, kas tiek pakāpeniski 

nomainītas radot ekonomiskāku un kvalitatīvāku apgaismojumu sporta centrā.  

 Piesaistot Eiropas Savienības finansējumu, stratēģiskā atbalsta mērķī 9.2.4.2. tika aktīvi 

realizēts veselības veicināšanas un slimību profilakses projekts. Projekta mērķis ir uzlabot 



35 

 

pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem Aizkraukles novada 

iedzīvotājiem - teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, 

īstenojot vietēja mēroga pasākumus. Plānotie pasākumi ir vasaras aktīvās nometnes bērniem, 

ģimeņu sporta dienas, radošās darbnīcas bērniem, jauniešu pārgājiens, āra vingrošanas nodarbības 

u.c.. Pirmās kārtas finansējums bija 96267 EUR. Kopējais pirmās kārtas īstenošanas ilgums bija36 

mēneši. Projekts turpināsies arī 2. kārtā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



36 

 

II. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBA REZULTĀTI 

 

2.1. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 

 

- 2018.gadā – EUR 12 071 830 

- 2019.gadā – EUR 13 571 633 

 

Aizkraukles novada pašvaldības budžets 2019.gadam apstiprināts ar 2019.gada 28.februāra domes 

lēmumu Nr.76 saistošajiem noteikumiem Nr.2019/4 (plānotie ieņēmumi EUR 10 825 769 un 

izdevumi EUR 10 801 066 apmērā), 

2019.gada 25.jūlijā ar domes lēmumu Nr.200 apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2019/11 

(grozījumi saistošajos noteikumos Nr.2019/4) (plānoto ieņēmumu palielinājums par EUR 731 663 

un izdevumu palielinājums par EUR 2 196 901), 

2019.gada 31.oktobrī ar domes lēmumu Nr.270 apstiprināti saistošie noteikumi Nr.20 (grozījumi 

saistošajos noteikumos Nr.2019/4) (plānoto ieņēmumu palielinājums par EUR 877 240 un 

izdevumu palielinājums par EUR 877 240), 

2019.gada 28.novembrī ar domes lēmumu Nr.307 apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2019/34 

(grozījumi saistošajos noteikumos Nr.2019/4) (plānoto ieņēmumu palielinājums par EUR 47 954 

un izdevumu palielinājums kopsummā par EUR 47 954), 

2019.gada 19.decembrī ar domes lēmumu Nr.342 apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2019/36 

(grozījumi saistošajos noteikumos Nr.2019/4) (plānoto ieņēmumu palielinājums par EUR 31 740 

un izdevumu palielinājums kopsummā par EUR 98 740), 

2020.gada 28.janvārī ar domes lēmumu Nr.33 apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2020/4 (plānotie 

ieņēmumi EUR 9 848 082 un izdevumi EUR 14 268 948). 

2.2. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta rādītāji 

 

Klasifikā

cijas 

kods 

Ieņēmumu veids 

Apstiprināts, 

EUR 
Budžeta izpilde, EUR 

2020.gads 2019.gads 2018.gads 2017.gads 

I. IEŅĒMUMI KOPĀ 9 848 082 13 571 633 12 071 830 9 990 087 

1.0 Nodokļu ieņēmumi 5 729 291 6 918 657 6 353 298 6 178 853 

1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 5 197 869 6 308 032 5 768 558 5 607 074 

1.1.0.0. Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 5 197 869 6 308 032 5 768 558 5 607 074 

1.4 Īpašuma nodokļi 479 822 516 639 504 204 503 631 

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 206 628 232 080 217 957 221 131 

4.1.1.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā 

saimnieciskā gada ieņēmumi 
206 628 217 952 206 653 204 900 

4.1.1.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi 

iepriekšējo gadu parādi 
  14 128 11 304 16 231 

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 222 994 229 207 231 060 223 794 

4.1.2.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām kārtējā 

gada maksājumi 
222 994 220 276 222 907 214 045 

4.1.2.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām parādi 

par iepriekšējiem gadiem 
  8 931 8 153 9 749 

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 50 200 55 352 55 187 58 706 



37 

 

4.1.3.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem 

kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 
50 200 48 164 47 309 51 756 

4.1.3.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem 

parādi par iepriekšējiem gadiem 
  7 188 7 878 6 950 

5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 51 600 93 986 80 536 68 148 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 23 100 93 986 80 536 68 148 

5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 28 500     

2.0 Nenodokļu ieņēmumi 8 795 141 627 122 909 103 131 

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma   42 864 44 285 58 870 

8.3.0.0. 
Ieņēmumi no dividendēm (ieņēmumi no valsts 

(pašvaldību) kapitāla izmantošanas) 
  42 864 44 285 58 870 

9.0.0.0. 
Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas 

nodevas 
7 100 8 968 6 789 7 214 

9.4.0.0. 
Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību 

budžetā 
3 100 4 255 3 720 3 569 

9.5.0.0. Pašvaldību nodevas 4 000 4 713 3 069 3 645 

10.1.0.0. Naudas sodi 1 695 4 092 3 215 1 327 

10.1.4.0. Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 695 1 467 1 990 1 327 

10.1.5.0. 
Naudas sodi, ko uzliek par pārkāpumiem ceļu 

satiksmē 
1 000 2 625 1 225  

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi   2 740 2 301 4 973 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas 

  82 963 66 319 30 747 

13.1.0.0. 
Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma 

pārdošanas 
  30 140   

13.2.0.0. 
Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma 

pārdošanas 
  52 823 66 319 30 747 

13.2.1.0. Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas   5 723 1 168 1 747 

13.2.2.0. Ieņēmumi no meža īpašuma pārdošanas   47 100 65 151 29 000 

3.0 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
320 585 458 664 368 128 383 897 

21.3.0.0. 
Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 
320 585 399 771 368 128 383 897 

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 154 235 159 054 154 515 147 869 

21.3.7.0. 
Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un 

kancelejas pakalpojumiem 
585 545 577 575 

21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 109 927 152 851 137 838 165 998 

21.3.9.0. 
Ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 
55 838 87 321 75 198 69 455 

21.4.9.0. Citi iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi   58 893   

4.0 Ārvalstu finanšu palīdzība   12 459 25 000  

21.1.5.0. 

Eiropas Savienības līdzfinansējums Kohēzijas 

un Eiropas Savienības struktūrfondu projektu 

īstenošanai 

  12 459  25 000 0 

5.0 Transferti 3 789 411 6 040 226 5 202 495 3 324 206 

17.2.0.0. 

Pašvaldību saņemtie transferti no valsts 

budžeta daļēji finansētām atvasinātām 

publiskām personām un no budžeta 

nefinansētām iestādēm 

  40 658 27 302 2 012 

18.6.0.0. 
Pašvaldību saņemtie transferti no valsts 

budžeta 
3 302 541 5 170 102 4 648 730 2 830 305 

18.6.2.0. 
Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktam mērķim 
2 027 269 2 402 217 2 392 009 2 407 673 



38 

 

18.6.3.0. 

Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm 

saņemtie transferti Eiropas Savienības politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansētajiem projektiem 

(pasākumiem) 

  2 118 296 1 923 616 131 631 

18.6.4.0. 
Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 
1 275 272 649 589 229 647 278 504 

18.6.9.0. 
Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta 

iestāžu transferti 
    103 458 12 497 

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 486 870 514 444 526 463 491 889 

19.2.0.0. 
Pašvaldību saņemtie transferti no citām 

pašvaldībām 
486 870 514 444 526 463 491 889 

 

2.3. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu rādītāji 

 

Klasifikācijas 

kods 
Posteņa nosaukums 

Apstiprināts, 

EUR 
Budžeta izpilde, EUR 

2020.gads 2019.gads 2018.gads 2017.gads 

II. IZDEVUMI KOPĀ 13 644 618 12 685 404 11 724 708 9 348 163 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 1 180 000 1 115 814 1 053 690 956 200 

01.100 
Izpildvara, likumdošanas vara, finanšu un 

fiskālā darbība, ārlietas  
  1 050 341 984 825 884 302 

01.600 
Pārējie iepriekš neklasificētie vispārējie 

valdības dienesti  
  10 402 10 845 15 758 

01.700 
Vispārējās valdības sektora (valsts un 

pašvaldības) parāda darījumi  
  24 461 27 245 30 306 

01.800 
Vispārēja rakstura transferti starp valsts 

pārvaldes dažādiem līmeņiem  
  30 610 30 775 25 834 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 16 450 14 439 19 828 16 624 

03.100 Policija   10 921 11 651 9 532 

03.200 
Ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas 

un civilās drošības dienesti  
  3 518 8 177 7 092 

04.000 Ekonomiskā darbība  10 000       

06.000 
Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
2 525 154 3 078 138 2 869 055 853 292 

06.100 Mājokļu attīstība    263 960 225 086 280 142 

06.200 Teritoriju attīstība    2 740 064 2 561 191 481 570 

06.400 Ielu apgaismošana    74 114 82 778 91 580 

07.000 Veselība 8 255 37 649 43 547 0 

07.400 
Sabiedrības  veselības dienestu 

pakalpojumi  
  33 869 39 767 0 

07.600 Pārējā citur neklasificēta veselības aprūpe    3 780 3 780 0 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 1 077 524 1 038 841 1 014 367 941 359 

08.100 Atpūtas un sporta pasākumi   238 619 207 332 188 598 

08.200 Kultūra    788 917 794 828 740 755 

08.300 Apraides un izdevniecības pakalpojumi    10 305 6 621 7 506 

08.400 
Reliģisko organizāciju un citu biedrību 

un nodibinājumu   pakalpojumi 
  1 000 5 586 4 500 

09.000 Izglītība 7 797 252 6 568 512 5 776 290 5 565 408 

09.100 
Pirmskolas izglītība ( ISCED-97 0. 

līmenis) 
  1 650 453 1 612 145 1 601 531 



39 

 

09.200 
 Pamatizglītība, vispārējā un profesionālā 

izglītība  (ISCED-97 1., 2. un 3. līmenis)  
  3 450 812 2 703 708 2 633 560 

09.211 
Sākumskolas (ISCED-97 1.līmenis vai tā 

daļa) 
  406 712 406 500 369 898 

09.219 

Vispārējās izglītības mācību iestāžu 

izdevumi, kuras vienlaikus nodrošina 

vairāku ISCED-97 līmeņu izglītību 

IZSED-97 1.-3. līmeņa ietvaros 

  3 044 100 2 297 208 2 263 662 

09.510 
Interešu un profesionālās ievirzes 

izglītība  
  976 136 973 044 930 995 

09.800 Pārējā citur neklasificētā izglītība    491 111 487 393 399 322 

09.810 Pārējā izglītības vadība   491 111 487 393 97 880 

09.820 
Pārējie citur neklasificētie izglītības 

pakalpojumi 
    0 301 442 

10.000 Sociālā aizsardzība 1 029 983 832 011 947 931 1 015 280 

10.400 Atbalsts ģimenēm ar bērniem    53 421 50 553 45 825 

10.700 
Pārējais citur neklasificēts atbalsts sociāli 

atstumtām personām 
  487 336 561 936 572 431 

10.900 
Pārējā citur neklasificētā sociālā 

aizsardzība 
  291 254 335 442 397 024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1 00 00 00

2 00 00 00

3 00 00 00

4 00 00 00

5 00 00 00

6 00 00 00

7 00 00 00

8 00 00 00

Vispārējie

valdības

dienesti

Sabiedriskā

kārtība un

drošība

Ekonomisk

ā darbība

Teritoriju

un mājokļu

apsaimniek

ošana

Veselība Atpūta,

kultūra un

reliģija

Izglītība Sociālā

aizsardzība

2020.gads (plāns) 1 18 00 00 1 64 50 1 00 00 2 52 51 54 82 55 1 07 75 24 7 79 72 52 1 02 99 83

2019.gads 1 11 58 14 1 44 39 3 07 81 38 3 76 49 1 03 88 41 6 56 85 12 83 20 11

2018.gads 1 05 36 90 1 98 28 2 86 90 55 4 35 47 1 01 43 67 5 77 62 90 94 79 31

2017.gads 95 62 00 1 66 24 85 32 92 0 94 13 59 5 56 54 08 1 01 52 80

Pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām, 

EUR



40 

 

 

2.4. Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 

 

Kods Koda nosaukums 

Apstiprināts 

2020.gads 2019.gads 2018.gads 2017.gads 

1000 Atlīdzība 6135626 6383546 6253796 6020394 

1100 Atalgojums   4941146 4840728 4708755 

1210 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociālā rakstura pabalsti 

un kompensācijas   1442400 1413068 1311639 

2000 Preces un pakalpojumi 2907048 2448025 2390390 2216477 

2100 

Mācību, darba un dienesta komandējumi, 

dienesta, darba braucieni   13169 18290 11292 

2200 Pakalpojumi   1709465 1662830 1508854 

2300 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs   689237 672402 658088 

2400 Izdevumi periodikas iegādei   7968 8612 8519 

2500 Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi   28186 28256 29724 

3000 Subsīdijas un dotācijas 39922 39733 48117 43448 

4000 Procentu izdevumi 19194 11627 13280 15102 

5000 Pamatkapitāla veidošana 3726617 3087338 2288239 294621 

5100 Nemateriālie ieguldījumi   11732 5274 10494 

5200 Pamatlīdzekļli   3075606 2282965 284127 

6000 Sociālie pabalsti 633113 488755 543894 600724 

6200 Sociālie pabalsti naudā   158465 185227 208967 

6300 Sociālie pabalsti natūrā   207150 264231 296125 

6400 

Pārējie maksājumi iedzīvotājiem natūrā un 

kompensācijas   39327 94436 95632 

7000 Uzturēšanas izdevumu transferti 183098 176404 183897 157397 

9000 Kapitālo izdevumu transfetri     3095   

 Kopā izdevumi 13644618 12635428 11724708 9348163 

 

2.5. Aizkraukles novada pašvaldības saistības un galvojumi 

       

Pašvaldības aizņēmumu pamatsummas atlikums Valsts kasē uz 31.12.2019. sastāda EUR 6 

281 235. Pašvaldībai noslēgti aizņēmumu līgumi: 

1) 29.08.2002. noslēgts pārjaunojuma līgums par kopējo aizdevuma summu – EUR 318 723, kas 

ir 21.05.1997. aizdevuma līguma atlikusī summa EUR 62 606 par siltumapgādes sistēmas 

rekonstrukciju (EUR 290 266) un 11.12.2001. aizdevuma līguma atlikusī summa EUR 256 117 

apmērā no Aizkraukles 2.vidusskolas energoefektivitātes paaugstināšanas projekta realizācijas. 

Pārjaunojuma līguma atmaksas termiņš - 20.06.2022.; 

2) 09.10.2002. saņemts aizdevums EUR 73 989 apmērā Aizkraukles pilsētas ielu apgaismojuma 

renovācijai ar atmaksas termiņu - 20.09.2020.; 

3) 09.10.2002. saņemts aizdevums EUR 83 949 apmērā Aizkraukles pilsētas sociālās mājas 

remontam ar atmaksas termiņu - 20.09.2020.; 

4) 09.10.2002. saņemts aizdevums EUR 9 960 apmērā Aizkraukles pilsētas skolu dienesta 

viesnīcas un sociālā centra projektēšanai ar atmaksas termiņu - 20.09.2020.; 



41 

 

5) 09.05.2003. saņemts aizdevums EUR 199 202 apmērā Aizkraukles pilsētas skolu dienesta 

viesnīcas un sociālā centra izveidei ar atmaksas termiņu - 20.02.2023.; 

6) 12.05.2003. saņemts aizdevums EUR 116 675 apmērā Aizkraukles pilsētas ielu apgaismojuma 

renovācijai 1.kārtas 2.etapa realizēšanai ar atmaksas termiņu - 20.02.2023.; 

7) 09.06.2003. saņemts aizdevums EUR 112 407 apmērā Aizkraukles pilsētas pašvaldības ēku 

remontiem ar atmaksas termiņu - 20.05.2023.; 

8) 09.06.2003. saņemts aizdevums EUR 184 973 apmērā Aizkraukles pilsētas ielu, pagalmu un 

laukumu labiekārtošanai ar atmaksas termiņu - 20.05.2023.; 

9) 09.06.2003. saņemts aizdevums EUR 22 766 apmērā Aizkraukles novada zemes iegādei ar 

atmaksas termiņu - 20.05.2023.; 

10) 05.05.2004. saņemts aizdevums EUR 559 900 apmērā Aizkraukles novada ielu, novada domes 

iestāžu ēku remontiem, ielu, pagalmu un laukumu labiekārtošanai ar atmaksas termiņu - 

20.03.2024.; 

11) 07.07.2005. saņemts aizdevums EUR 515 080 apmērā Aizkraukles novada iestāžu ēku 

remontiem, ielu seguma un apgaismojuma atjaunošanai, pagalmu un laukumu labiekārtošanai 

ar atmaksas termiņu - 20.01.2025.; 

12) 26.05.2006. saņemts aizdevums EUR 666 630 apmērā Aizkraukles novada ielu un ēku 

remontam, ERAF projekta “Jaunceltnes un Gaismas ielu krustojuma rekonstrukcija” 

īstenošanai ar atmaksas termiņu - 20.01.2026.; 

13) 27.05.2007. saņemts aizdevums EUR 142 465 apmērā Aizkraukles sporta centra renovācijai ar 

atmaksas termiņu - 20.12.2026.; 

14) 01.06.2007. saņemts aizdevums EUR 708 697 apmērā ERAF projektu „Torņu ielas 

rekonstrukcija” un „Aizkraukles novada PII „Zīlīte” un PII „Saulīte” ēku siltināšana” 

īstenošanai ar atmaksas termiņu - 20.05.2027.; 

15) 25.06.2007. saņemts aizdevums EUR 79 140 apmērā Jaunceltnes ielas rekonstrukcijai ar 

atmaksas termiņu - 20.12.2026.; 

16) 20.02.2008. saņemts aizdevums EUR 255 415 apmērā ERAF projekta „Satiksmes drošības 

uzlabojumi un transporta sistēmas optimizācija Mednieku ielā Aizkrauklē” ar atmaksas termiņu 

- 20.12.2027.; 

17) 20.02.2008. saņemts aizdevums EUR 310 300 apmērā ERAF projekta „Satiksmes drošības 

uzlabojumi un transporta sistēmas optimizācija Muzeja ielā Aizkrauklē” ar atmaksas termiņu - 

20.12.2027.; 

18) 20.02.2008. saņemts aizdevums EUR 583 377 apmērā Aizkraukles novada ģimnāzijas sporta 

centra būvniecības līdzfinansējumam ar atmaksas termiņu - 20.12.2027.; 

19) 26.08.2009. saņemts aizdevums EUR 53 184 apmērā ERAF projekta „Satiksmes drošības 

uzlabojumi Sprīdīša ielā Aizkrauklē” ar atmaksas termiņu - 20.12.2028.; 

20) 30.06.2010. saņemts aizdevums EUR 32 345 apmērā ERAF projekta „Kvalitatīvai 

dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Aizkraukles novada 

ģimnāzijā un Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskolā” ar atmaksas termiņu - 20.06.2030.; 

21) 27.08.2010. saņemts aizdevums EUR 197 429 apmērā ERAF projekta „Aizkraukles novada 

domes pirmsskolas izglītības iestāžu renovācija, energoefektivitātes paaugstināšana” ar 

atmaksas termiņu - 20.08.2030.; 

22) 22.10.2010. saņemts aizdevums EUR 759 919 apmērā ERAF projekta „Aizkraukles kultūras 

un izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība, energoefektivitātes paaugstināšana” ar atmaksas 

termiņu - 20.10.2030.; 

23) 24.11.2011. saņemts aizdevums EUR 450 201 apmērā ERAF projekta „Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas renovācija, energoefektivitātes paaugstināšana un pieejamības nodrošināšana, 

veicot ielu rekonstrukciju” ar atmaksas termiņu - 20.11.2031.; 

24) 29.06.2012. saņemts aizdevums EUR 175 093 apmērā ERAF projekta „Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkas renovācija, energoefektivitātes paaugstināšana un pieejamības nodrošināšana, 

veicot ielu rekonstrukciju” ar atmaksas termiņu - 20.06.2032.; 



42 

 

25) 29.06.2012. saņemts aizdevums EUR 93 054 apmērā ELFLA projekta „Aizkraukles pagasta 

Liepu ielas rekonstrukcija” ar atmaksas termiņu - 20.06.2032.; 

26) 12.10.2012. saņemts aizdevums EUR 30 087 apmērā Latvijas– Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projekta īstenošanai ar atmaksas termiņu - 20.10.2022.; 

27) 14.03.2013. saņemts aizdevums EUR 1 735 602 apmērā ERAF projekta „Jaunceltnes ielas 

rekonstrukcija un tai pieguļošo teritoriju infrastruktūras sakārtošana” ar atmaksas termiņu - 

20.03.2033.; 

28) 14.03.2013. saņemts aizdevums EUR 31 353 apmērā pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei ar atmaksas termiņu - 20.03.2020.; 

29) 14.05.2014. saņemts aizdevums EUR 48 889 apmērā pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei ar atmaksas termiņu - 20.04.2021.; 

30) 14.05.2014. saņemts aizdevums EUR 186 600 apmērā ERAF projekta „Spīdolas ielas 

rekonstrukcija” ar atmaksas termiņu - 20.04.2034.; 

31) 20.08.2014. saņemts aizdevums EUR 22 890 apmērā ELFLA projekta „Šķūņa-nojumes 

būvniecība Kalna ziedu muzejā” ar atmaksas termiņu - 20.08.2024.; 

32) 21.11.2016. saņemts aizdevums EUR 129 902 apmērā prioritārā investīciju projekta „Sporta 

laukuma jaunbūve pie Aizkraukles novada sporta centra” īstenošanai ar atmaksas termiņu - 

20.11.2026.; 

33) 10.10.2018. saņemts aizdevums EUR 96 291 apmērā prioritārā investīciju projekta 

“Iekšpagalma pārbūve Gaismas ielā 4” īstenošanai ar atmaksas termiņu - 20.09.2028.; 

34) 11.06.2019. saņemts aizdevums EUR 1 461 848 apmērā ERAF projekta “Esošās rūpnieciskās 

teritorijas infrastruktūras sakārtošana Jaunceltnes un Gaismas ielas teritorijā, uzlabojot tās 

piemērotību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām” īstenošanai ar atmaksas termiņu – 

20.05.2039.; 

35) 02.12.2019. saņemts aizdevums EUR 2 124 601 apmērā ERAF projekta “Uzlabot vispārējās 

izglītības iestāžu mācību vidi” īstenošanai ar atmaksas termiņu – 20.11.2039. 

 

Pašvaldība ir sniegusi galvojumus kapitālsabiedrību aizņēmumiem Valsts kasē:  

 

1) 19.12.2008. sniegts galvojums EUR 426 862 apmērā SIA „Aizkraukles ūdens” projekta 

“Aizkraukles ūdenssaimniecības attīstība II kārta” īstenošanai ar atmaksas termiņu – 

20.12.2021.; 

2) 16.11.2011. sniegts galvojums EUR 28 903 apmērā SIA „Vidusdaugavas SPAAO” projekta 

„Vidusdaugavas reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošana. SA poligona “Dziļā vāda” 

būvniecība Mežāres pagasta, Krustpils novadā” realizēšanai ar atmaksas termiņu 20.12.2031. 

3) 29.08.2012. sniegts galvojums EUR 145 610 apmērā SIA „Aizkraukles ūdens” Kohēzijas fonda 

projekta “Aizkraukles ūdenssaimniecības attīstība II kārta” īstenošanai ar atmaksas termiņu 

20.08.2032. 

 

Kopējā nesamaksātā galvojumu summa uz 31.12.2019. sastāda EUR 178 280. 

    

2.6. Aizkraukles novada pašvaldības speciālais budžets 

 

Pašvaldības speciālo budžetu veido autoceļu (ielu) fonda līdzekļi, dabas resursu fonda līdzekļi un 

ziedojumi, dāvinājumi. Pašvaldības speciālais budžets tiek apstiprināts ar saistošajiem noteikumiem 

vienlaicīgi ar pamatbudžeta apstiprināšanu domes sēdē. 

Speciālā budžeta (autoceļu fonds, dabas resursu fonds) izdevumi salīdzinājumā par laika periodu 

2017.-2019.gads: 

 



43 

 

Kods Koda nosaukums 2019.gads 2018.gads 2017.gads 

2000 Preces un pakalpojumi 236784 155110 176363 

2200 Pakalpojumi 236612 154218 175890 

2300 Krājumi, materiāli, energoresursi 172 892 473 

5000 Kapitālie izdevumi 49100 29506 47493 

  Kopā izdevumi 285884 184616 223856 

 

Ziedojumu un dāvinājumu līdzekļu izdevumu klasifikācija laika periodā 2017.-2019.gads: 

 

Kods Koda nosaukums 2019.gads 2018.gads 2017.gads 

2000 Preces un pakalpojumi 1719 2001 8006 

2200 Pakalpojumi 522 786 4711 

2300 Krājumi, materiāli, energoresursi 1197 1215 2795 

5000 Kapitālie izdevumi   800 519 

  Kopā izdevumi 1719 2801 8525 

2.7. Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrības 

Aizkraukles novada pašvaldības  SIA “Aizkraukles siltums” 

Rādītājs 2019.gads 

(EUR) 

2018.gads 

(EUR) 

Pārskata gada neto apgrozījums 1 744 362 1 867 596 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 1 651 199 1 785 126 

Administrācijas izmaksas 169 761 167 558 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 149 745 135 297 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas 72 994 77 561 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas  334 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 129 -27 576 

Strādājošo skaits 16 17 

 

Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles ūdens” 

 
Rādītājs 2019.gads 

(EUR) 

2018.gads 

(EUR) 

Pārskata gada neto apgrozījums 625 713 626 047 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 528 918 489 903 

Administrācijas izmaksas 132 267 124 830 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 189 185 151 189 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas 114 717 96 937 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 3 946 1 801 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 3 550 63 765 

Strādājošo skaits 24 25 

 

 

 

 



44 

 

Aizkraukles novada  SIA “LAUMA A” 

 
Rādītājs 2019.gads 

(EUR) 

2018.gads 

(EUR) 

Pārskata gada neto apgrozījums 1 680 371 1 506 957 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 1 611 337 1 411 247 

Administrācijas izmaksas 116 850 111 464 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 71 365 35 878 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas 3 766 8 011 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 4 483 5 529 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 1 555 6 586 

Strādājošo skaits 87 90 

 

 

Aizkraukles novada  SIA “Aizkraukles KUK” 

 
Rādītājs 2019.gads 

(EUR) 

2018.gads 

(EUR) 

Pārskata gada neto apgrozījums 683 346 610 880 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 576 127 534 962 

Administrācijas izmaksas 92 926 76 630 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi  4 347 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas 6 454 8 133 

Pārējie procentu un tamlīdzīgi ieņēmumi 2 067 232 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 1 651 564 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 8 255 -4 830 

Strādājošo skaits 17 15 

 

 

Aizkraukles novada  SIA “Aizkraukles slimnīca” 

 

Rādītājs 2019.gads 

(EUR) 

2018.gads 

(EUR) 

Pārskata gada neto apgrozījums 3 368 602 2 751 618 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 3 025 145 2 613 011 

Administrācijas izmaksas 172 345 175 565 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 65 803 120 658 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas 3 111 1 352 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 233 804 82 348 

Strādājošo skaits 151 147 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

2.8. Aizkraukles novada pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu novērtējums 
Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi (EUR) 

 

Nr.p.k Posteņa nosaukums 2019.gada 

bilances dati 

2018.gada 

bilances dati 

I Nemateriālie ieguldījumi, t.sk.: 57 639 57 341 

 attīstības pasākumi un programmas 22 076 25 756 

 licences, koncesijas un patenti 6 996 8 054 

 pārējie nemateriālie ieguldījumi 28 567 23 531 

 nemateriālo ieguldījumu izveidošana  0 

II Pamatlīdzekļi t.sk.: 32 313 878 29 735 184 

 dzīvojamās ēkas 105 084 215 369 

 nedzīvojamās ēkas 11 177 218 11 379 834 

 transporta būves 6 502 936 7 120 578 

 zeme 6 214 899 5 586 404 

 inženierbūves 1 782 770 1 894 519 

 pārējais nekustamais īpašums 69 734 78 838 

 bioloģiskie un pazemes aktīvi 81 119 85 125 

 tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 10 276 6 675 

 transportlīdzekļi 109 835 129 349 

 saimniecības pamatlīdzekļi 0 548 655 

 bibliotēku fondi 672 611 647 912 

 antīkie un citi kultūras un mākslas priekšmeti 144 974 144 188 

 datortehnika , sakaru un cita biroja tehnika 136 653 147 893 

 iepriekš neklasificētie pārējie pamatlīdzekļi 463 661 1 115 

 nepabeigtā būvniecība 4 838 117 1 570 293 

 turējumā nodotās pašvaldības ēkas un būves 3 991 178 437 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kapitālsabiedrībās un vērtspapīros 

Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā uz 31.12.2019. (EUR): 

Aizkraukles novada SIA ”Lauma A ” Lāčplēša ielā 4, Aizkrauklē, ar 

pašvaldības līdzdalību 100% 

215 322 

Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles siltums” Rūpniecības ielā 2, Aizkrauklē, 

ar pašvaldības līdzdalību 100% 

1 516 372 

Aizkraukles novada SIA ”Aizkraukles ūdens” Torņu ielā 1, Aizkrauklē, ar 

pašvaldības līdzdalību 100% 

1 406 151 

SIA “Aizkraukles slimnīca” Bērzu ielā 5, Aizkrauklē, ar pašvaldības līdzdalību 

71,04% 

1 515 592 

SIA “Aizkraukles KUK” Jaunceltnes ielā 9, Aizkrauklē, ar pašvaldības 

līdzdalību 100% 

207 461 

Kopā 4 860 898 

 

 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi vērtspapīros uz 31.12.2019. (EUR): 

 

a/s ”ABLV Bank” akcijas 11 738 gb. - EUR 20 702, 2018.gadā – 

vērtības samazinājums 

0 

 

 

 



46 

 

Pārējā līdzdalība uz 31.12.2019. (EUR): 

 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” - ar līdzdalību pamatkapitālā - 8% 

EUR 3 352, 2015.gadā - vērtības samazinājums  

0 

AS Cata – ar līdzdalību pamatkapitālā – 1,19%  17 808 

 

  



47 

 

III. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

3.1. Sabiedrības informēšana 
  

Pēdējos gados Aizkraukles novada pašvaldība ir būtiski uzlabojusi komunikāciju ar sabiedrību un 

darbs pie šīs jomas attīstības joprojām turpinās. Šī gada būtiskākās izmaiņas ir komunikācijas 

stratēģijas maiņa un definēšana – uzsvars tiek likts uz individuālas pieejas komunikāciju, vairāk 

strādājot proaktīvi un detalizētāk skaidrojot situācijas, lēmumus, problēmas, kas ļauj veicināt 

sabiedrības izpratni par konkrētiem procesiem un pašvaldības darbu kopumā. Ieņemto kursu ir 

izdevies veiksmīgi realizēt, ko pierāda daudz saprotošāka attieksme no iedzīvotāju puses, kā arī 

labie rezultāti “Pašvaldību e-indekss” pētījumā.  

Jau vairāk nekā 20 gadu tiek izdots pašvaldības informatīvais izdevums “Domes Vēstis”, arī 

2019.gadā reizi mēnesī tas nonāca iedzīvotāju pastkastītēs. Informatīvajā izdevumā atspoguļo 

svarīgākos jautājumus, lēmumus, kā arī informē par dažādām ikdienas aktualitātēm un domes 

veiktajiem pasākumiem. 

Aktuālā informācija sabiedrībai tiek izplatīta pašvaldības mājas lapā www.aizkraukle.lv, kura 2017. 

gadā pārveidota atbilstoši mūsdienu tendencēm, lai ir viegli lasāma arī mobilajās ierīcēs. Tāpat arī 

2018. gadā tika uzsākti būtiski uzlabojumi, kas ļauj krietni pārredzamāk atrast informāciju un 

nepieciešamos dokumentus, kas saistīti ar pašvaldības pakalpojumiem. Mājas lapā informācija tiek 

regulāri papildināta, publicēti pieņemtie domes lēmumi, saistošie noteikumi, nolikumi, tiek 

atspoguļota aktuālā pašvaldības informācija par notikumiem un pasākumiem u.c. 2019.gadā tika 

uzsākts darbs pie pakalpojumu digitalizācijas.   

Domes un Finanšu komitejas sēdēs piedalās avīzes korespondents, kas Aizkraukles reģiona 

laikrakstā "Staburags" raksta par pašvaldībām. Ir laba sadarbība ar vietējo ziņu TV, citiem masu 

mēdijiem, kā arī ar ziņu aģentūru LETA. Uzsākts darbs pie idejas par īsfilmu izveidi par Aizkraukli.  

Sekojot mūsdienu tendencēm kā jauna komunikācijas niša izveidots konts sociālo tīklu platformā 

instagram.com, kur izdevies īsā laikā iegūt lielu sekotāju bāzi. Šis solis ļauj pašvaldībai plašākā 

mērogā komunicēt ar sabiedrību, būtiski uzlabojot informācijas apmaiņu ar jauniešiem. twitter.com, 

draugiem.lv, youtube.com un facebook.com lapās ir izveidots pašvaldības konts vai lapa, kurā 

regulāri katru dienu tiek publicēta novadā aktuāla informācija. Sociālajā tīklā facebook.com regulāri 

tika nodrošinātas arī atsevišķu pasākumu tiešraides, dodot iespēju ne vien noskatīties iedzīvotājiem 

būtisku pasākumu, bet arī mijiedarboties, apmainoties ar viedokļiem un uzklausot ieteikumus. 

Sociālo tīklu platformas, īpaši Facebook.com, notiek aktīva komunikācija ar sabiedriski aktīvo 

iedzīvotāju daļu, tiek sniegti skaidrojumi, atbildes uz uzdotajiem jautājumiem, kā arī uzklausītas 

idejas, ierosinājumi un kritika. 

Facebook.com kā vietni komunikācijas uzlabošanai un iedzīvotāju informēšanai izmanto arī 

vairākas pašvaldības iestādes, uzņēmumi un administrācijas darbinieki, kā, piemēram, Aizkraukles 

novada Sporta centrs, Aizkraukles novada Tūrisma informācijas punkts, Aizkraukles novada 

kultūras nams, Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs, SIA “Aizkraukles ūdens”, 

Bāriņtiesa. Šādā veidā iedzīvotāji ne tikai tiek informēti šeit un tagad, bet tiek veidota arī 

atgriezeniskā saite.  

 

3.2.  Sabiedrības viedokļa izzināšana un iedzīvotāju iesaistīšana jautājumu risināšanā 

  
Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli tiem aktuālos jautājumos, rīkojam aptaujas, piemēram, par 

dažādu pasākumu nepieciešamību, kā iedzīvotāji vērtē novada pašvaldības un domes darbu, par 

ieteikumiem novada kultūras dzīves uzlabošanā u.c.  Jautājumus uzdodam mājas lapā 

www.aizkraukle.lv un pašvaldības sociālajos kontos.  

Iedzīvotāju sapulces galvenokārt notiek pa konkrētām dzīvojamajām mājām. Tajās caurmērā 

piedalās ap 40 – 50 iedzīvotāju, kā arī pašvaldības un pašvaldības uzņēmumu amatpersonas. Šīs 

http://www.aizkraukle.lv/
http://www.aizkraukle.lv/


48 

 

sapulces organizē apsaimniekotājs, lai izskaidrotu kādu konkrētu problēmu, bet parasti tiek 

apspriesti visi iedzīvotājus interesējošie jautājumi. 

Iedzīvotājiem svarīgu jautājumu skaidrošanā tiek rīkotas sapulces ar daudz plašāku pārstāvniecību, 

un tās notiek kultūras namā vai citās iestādēs. Šajās sapulcēs uz jautājumiem atbild un iedzīvotājiem 

svarīgus jautājumus skaidro pašvaldības amatpersonas un pašvaldības kapitālsabiedrību vadītāji. 

Dominējošā sapulču tēma ir komunālo pakalpojumu sniegšanas kārtība un šo pakalpojumu 

izmaksas, kā arī jautājumi, kas saistīti ar pilsētas infrastruktūras uzturēšanu un labiekārtojumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

IV. PĀRSKATS PAR PAŠVALDĪBAS  

SAIMNIECISKO DARBĪBU 2019.GADĀ 

 
4.1. Būtiskas pārmaiņas iestādes darbā 2019.gadā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

Var uzskatīt, ka pārmaiņas, kuras būtiski ietekmētu Aizkraukles novada pašvaldības darbības 

finanšu rezultātus 2019.gadā nav notikušas. 

 

4.2. Galvenie notikumi, kuri ietekmējuši pašvaldības darbību pārskata periodā 

       2019.gadā Aizkraukles novada dome lēmumos un pašvaldība darbībā  turpināja virzību uz 

novada ekonomikas attīstības sekmēšanu, dzīves vides uzlabošanu un iedzīvotāju labklājības līmeņa 

pieauguma veicināšanu.  

 VARAM un iedzīvotāju vērtējumā  atzīstamus darba rezultātus parādījis Aizkraukles 

novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, līdz ar to pamatojot tā darbības 

lietderību.  

Atbilstoši Aizkraukles novada integrētās attīstības programmai 2014.-2020.gadiem, 

Aizkraukles pašvaldība 2019. un 2020.gados savā darbībā paredzējusi turpināt virzību uz novada 

ekonomikas attīstības sekmēšanu, dzīves vides kvalitātes uzlabošanu un iedzīvotāju labklājības 

līmeņa pieauguma veicināšanu. Lai realizētu paredzētos uzdevumus, pašvaldība realizē un plāno 

sekojošas galvenās projektu aktivitātes: 

1. Ar mērķi sekmēt rūpnieciskās ražošanas attīstību, jaunu darba vietu izveidi un investīciju 

piesaisti novadā, Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2. specifiskā atbalsta 

mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas” ietvaros, pabeigti projekta 

“Esošas rūpnieciskas teritorijas infrastruktūras sakārtošana Jaunceltnes un Gaismas ielu 

teritorijā uzlabojot tas piemērotību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām” Jaunceltnes un 

Gaismas ielas rekonstrukcijas 1.kārtas būvdarbi; 

2. Ar mērķi paaugstināt izmaksu efektivitāti un turpināt izglītības procesa kvalitatīvo pilnveidi, 

Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.1.2. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot 

vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi" ietvaros  uzsākta projekta “Piebūves būvniecība 

Aizkraukles novada vidusskolas ēkai Draudzības krastmalā 5, esošās skolas ēkas telpu 

pielāgošana 1-4.klašu izvietošanai” ēkas būvdarbus un inženierkomunikāciju izbūvi; 

3. Ar mērķi sekmēt ražošanas attīstību un uzlabot dzīves kvalitāti lauku teritorijās atjaunojot  

pašvaldības grants seguma ceļus 4,9 km kopgarumā Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014.-2020. gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 

ietvaros veikts iepirkums un iesniegts projekta pieteikums; 

4. Turpināta pilsētas dzīvojamo māju pagalmu brauktuvju un labiekārtojuma elementu 

atjaunošana un ierīkošana atbilstoši pašvaldības budžetā pieejamajiem resursiem 2019. gadā 

noslēdzot iekšpagalma starp ēkām Gaismas ielā 4 un Gaismas ielā 6 teritoriju- pagalma 

brauktuves un stāvlaukumu segumu, ietves un zālāju pārbūvi; 

5. Ar mērķi sakārtot satiksmes organizāciju Draudzības krastmalā vidusskolas piebūves 

būvniecības laikā un pēc tās nodošanas ekspluatācijā un nodrošināt iedzīvotājiem nepieciešamo 

autostāvvietu ietilpību, izstrādāts tehniskais projekts un veikts iepirkums brauktuves, kura 

savienos Draudzības krastmalu un Spīdolas ielu, un laukumu automašīnu novietošanai starp 

dzīvojamām mājām Spīdolas ielā 12 un 14 būvniecībai; 

6. Uzsākta Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzfinansējuma saņemšanai 9.3.1. specifiskā 

atbalsta mērķa 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas 

plānu īstenošanai” paredzēto būvdarbu sagatavošanu- tehnisko projektu izstrāde; 

7. Uzsākta Daugavas krasta sakārtošana atbilstoši izstrādātajam ainavu projektam. 

Aizkraukles novada pašvaldība turpināja pašvaldības kapitālsabiedrību darbības uzraudzību un 

koordinēšanu ar mērķi pilnveidot un kvalitatīvi uzlabot iedzīvotājiem sniedzamos pakalpojumus.  



50 

 

Veselības aizsardzības jomā  SIA „Aizkraukles slimnīca” darbība rada iespēju pašvaldībai 

realizēt likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 6.punktā noteikto autonomo funkciju „nodrošināt 

veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu”. Kapitālsabiedrība 

2019.gadu ir noslēgusi ar peļņu EUR 233 804 apmērā. Kopējie ieņēmumi ir EUR 3 368 602 

salīdzinājumā ar 2018.gadu pieauguši par 22,4 %. No veselības norēķinu centra saņemtais 

finansējums pieaudzis par 31,8 %, bet maksas pakalpojumu apjoms samazinājies par 5,4%. Vidējā 

darba alga uzņēmumā salīdzinājumā ar 2018.gadu pieaugusi vidēji par 16,6% un sasniegusi 

EUR 1 046. 

Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrības SIA „Lauma A” pamatdarbība ir dzīvojamo 

ēku pārvaldīšana un apsaimniekošana. Sabiedrības apsaimniekošanā ir 90% no daudzdzīvokļu māju 

kopskaita novadā. Aizkraukles novada pašvaldība 2019.gadā  turpināja SIA „Lauma A” darbības 

uzraudzību un darba izvērtējumu šajā jomā. Bez dzīvojamo ēku apsaimniekošanas SIA „Lauma A” 

veic pilsētas koplietošanas teritoriju un pašvaldības nedzīvojamā fonda ēku apsaimniekošanu. Tā 

kā līdzekļu piesaiste dzīvojamo māju renovācijas projektu  realizēšanai, ko iepriekšējos gados veica 

SIA “Lauma A”, ievērojami palielina kapitālsabiedrības kredītsaistības, 2019.gadā šādi projekti nav 

uzsākti un realizēti. Pašvaldība ir ieteikusi uzņēmumam turpmāk pārvērtēt savu lomu 

energoefektivitātes paaugstināšanas projektu administrēšanā apsaimniekojamajās dzīvojamās 

mājās. 2019.gadu uzņēmums ir noslēdzis ar peļņu EUR 15 055 apmērā, ieņēmumi salīdzinājumā ar 

2018.gadu ir pieauguši par 11,5%, vidējā alga pieaugusi līdz EUR 633. 

SIA „Aizkraukles siltums” siltumenerģijas ražošanas tirgus daļa novadā ir 71%. Laika periodā 

no 1998. līdz 2002.gadam Aizkrauklē ir izveidota viena no efektīvākajām un modernākajām 

siltumapgādes sistēmām Latvijā. Ar mērķi samazināt esošo siltumenerģijas tarifu un paaugstināt 

energoneatkarību no importētajiem energoresursiem, 2015.gadā veikta ar vietējo kurināmo (AER) 

ražotas siltumenerģijas integrēšana pilsētas siltumapgādes sistēmā. 2019.gadā uzņēmums ir 

palielinājis iepirktās siltumenerģijas apjomu par 7,9%. Kā pastāvoša problēma uzskatāms tas, ka 

samazinoties pašu ražotajai siltumenerģijai, samazinās iekārtu lietderības koeficients, kas liek 

meklēt risinājumus šim jautājumam. 2019.gadā uzņēmuma ieņēmumi ir samazinājušies par 6,6%, 

salīdzinājumā ar 2018.gadu, kas skaidrojams ar klimatisko apstākļu izmaiņu radītam 

siltumenerģijas patēriņa samazinājumam novadā. Ražošanas izmaksas samazinājušās par 7,5%. 

2019.gadu uzņēmums ir noslēdzis ar peļņu EUR 129 apmērā. Vidējā alga uzņēmumā 2019.gadā ir 

EUR 1 108. 

Laika posmā no 2009.gada līdz 2012.gadam SIA „Aizkraukles ūdens” sadarbībā ar VARAM 

un Aizkraukles novada pašvaldību ir realizējis projekta „Aizkraukles ūdenssaimniecības attīstība II 

kārta”. Projekta ietvaros veikto pasākumu rezultātā ir ievērojami samazinājušies fiziskie ūdens 

zudumi. Reālie ūdens zudumi tīklos (ar rēķiniem neapliktais ūdens daudzums) ir noteikti 2016.gadā 

pēc jaunā ūdenssaimniecības tarifa un norēķinu kārtības par patērēto ūdeni ieviešanas. SIA 

„Aizkraukles ūdens” vadība, atbilstoši kapitāldaļu turētāja ieteikumam, ir izvērtējusi un veikusi 

saimnieciskās darbības izdevumu samazināšanai, tomēr ražošanas izdevumi 2019.gadā 

salīdzinājumā ar 2018.gadu ir palielinājušies par 8%, ieņēmumi samazinājušies par 0,1%, 

2018.gadu uzņēmums ir noslēdzis ar peļņu EUR 35 050. Uzņēmums pastāvīgi veic 

ūdenssaimniecības pakalpojuma kvalitātes kontroli atbilstoši Latvijas Republikas nozari regulējošo 

normatīvo aktu prasībām. Vidējā alga uzņēmumā 2019.gadā ir EUR 871. 

SIA „Aizkraukles KUK” nodrošina atkritumu apsaimniekošanu Aizkraukles novada teritorijā, 

uzņēmums nodarbojas arī ar labiekārtošanas darbiem galvenokārt izpildot pašvaldības pasūtījumus. 

Gadu uzņēmums ir noslēdzis ar peļņu EUR 8 255. Ieņēmumi 2019.gadā ir pieauguši par 11,9% 

salīdzinājumā ar 2018.gadu, ražošanas izmaksas pieaugušas par 7,7%.  Aizkraukles novada 

pašvaldība 2016.gadā  ir veikusi izvērtējumu, un pieņēmusi lēmumu, ka šāda uzņēmuma 

pastāvēšanas forma uz doto brīdi ir lietderīga. Vidējā darba alga uzņēmumā 2019.gadā ir EUR 966. 

Ar mērķi sekmēt ilgtspējīgu un līdzsvarotu Aizkraukles kā reģionālas nozīmes attīstības centra 

attīstību atbilstoši aktualizētajai Aizkraukles novada integrētās attīstības programmai, iepriekšējos 

gados ir pabeigta vairāku novadam nozīmīgu projektu īstenošana.  



51 

 

2015.gadā ir veikta Aizkraukles novada attīstības programmas un investīciju plāna aktualizācija. 

Investīciju plānā ir iekļauti jaunā ERAF naudas piešķīruma cikla projekti, kuri tiek realizēti 

atbilstoši definētajām prioritātēm SAM 3.3.1. Prioritārā projekta ideja: Esošās rūpnieciskās 

teritorijas infrastruktūras sakārtošana Dārza un Rūpniecības ielu rajonā, uzlabojot to atbilstību 

ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām un SAM 5.6.2. Prioritārā projekta ideja : Esošās 

rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras sakārtošana Jaunceltnes un Gaismas ielas teritorijā, uzlabojot 

tās piemērotību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām. 2019.gadā ir noslēgušies Gaismas un 

Jaunceltnes ielu rekonstrukcijas būvdarbu pirmā kārta. Uzsākta projekta “Piebūves būvniecība 

Aizkraukles novada vidusskolas ēkai Draudzības krastmalā 5, esošās skolas ēkas telpu pielāgošana 

1-4.klašu izvietošanai” būvdarbi. 

Veiksmīgi turpina darbību ar Interreg V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 

finansējumu 2014.-2020. gadam, 2017.gadā Aizkraukles novada pašvaldībā izveidotais 

uzņēmējdarbības atbalsta centrs. 

Atbilstoši noteiktajam mērķim, uzlabot pašvaldības saistošo noteikumu izpildes kontroli un uzlabot 

sabiedrisko kārtību novadā, 2019.gadā Aizkraukles novadā savu darbību turpinājusi pašvaldības 

policija. bAtbilstoši noteiktajam mērķim, uzlabot pašvaldības saistošo noteikumu izpildes kontroli 

un uzlabot sabiedrisko kārtību novadā, 2018.gadā Aizkraukles novadā savu darbību turpinājusi 

pašvaldības policija. 

 

 

  



52 

 

V. PAREDZAMIE NOTIKUMI, KURI VARĒTU IETEKMĒT IESTĀDES 

DARBĪBU NĀKOTNĒ 

 
Jaunais Eiropas finansējuma piešķīruma periods pašvaldībai rada iespēju veicināt uzņēmējdarbības 

attīstību novadā.Sakārtotā infrastruktūra piesaista potenciālos investorus un stimulē jaunu rada 

darba vietu radīšanu. Tāpēc par galveno notikumu, kurš var ietekmēt iestādes darbību nākotnē, 

jānosauc ES fondu līdzfinansēto projektu jaunais realizācijas periods. Ilgtspējīgās attīstības 

stratēģijā nosprausto mērķu ietvaros pašvaldības teritorijas un saimniecības attīstība detalizēti 

plānota Aizkraukles novada teritorijas plānojumā un Aizkraukles novada integrētās attīstības 

programmā. 

Atbilstoši paredzētajam darbu izpildes un finansējuma grafikam turpinās Aizkraukles novada 

vidusskolas piebūves būvdarbi, kuri tiek realizēti Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 8.1.2. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi" 

ietvaros.  Izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība, mācību vides tālāka uzlabošana un kvalitatīvam 

mācību procesam atbilstošas vides nodrošināšana arī turpmāk ir uzskatāma par vienu no galvenajām 

pašvaldības prioritātēm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

VI. PAREDZAMIE NOTIKUMI, RISKI UN NESKAIDRI APSTĀKĻI, KURI 

VAR IETEKMĒT PAŠVALDĪBAS DARBĪBU NĀKOTNĒ 
 

 

Pēc finanšu gada beigām, 2020. gada martā, Latvijas Republikā un daudzās citās valstīs ir 

stājušies spēkā ar koronavīrusa izplatību saistīti ierobežojumi, kas ievērojami samazina ekonomikas 

attīstību valstī un pasaulē. Nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, un līdz ar to pastāv 

ekonomikas attīstības nenoteiktība. Pašvaldība seko līdzi un izvērtē situāciju. Pašlaik pašvaldība 

vēl nespēj aplēst ietekmi uz pašvaldības budžetu. Pašvaldības vadība uzskata, ka spēs pārvarēt 

ārkārtas situāciju. Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata 

parakstīšanas brīdī un turpmāko notikumu ietekme uz pašvaldības darbību nākotnē var atšķirties no 

vadības izvērtējuma.  

Aizkraukles novada pašvaldības darbību nākotnē var ietekmēt tas, ka būtiski neuzlabojoties 

ekonomiskajām aktivitātēm novadā, pašvaldības nodokļu ieņēmumi var pieaugt nepietiekamā 

apmērā, lai segtu izdevumu pieaugumu pašvaldībai ar likumu noteikto autonomo funkciju 

realizēšanai. Pašlaik nav drošu prognožu par to, kā pasaules ekonomiku ietekmēs COVID 19 

izraisītā krīze, taču ir viennozīmīgi saprotams, ka pašvaldības ieņēmumus radusies situācija 

iespaidos būtiski.  

Pašlaik pašvaldības teritorijā tiek sakārtota infrastruktūra un radītas darba vietas, taču nereti šīs 

vietas aizpilda strādājošie no kaimiņos esošajiem novadiem un IIN nonāk šo novadu ieņēmumos. 

Plānotā administratīvi teritoriālā reforma novērsīs teritoriālo sadrumstalotību un līdzsvaros nodokļu 

ieņēmumu struktūru. Pašvaldības realizētie ES fondu atbalstītie projekti no vienas puses ir 

stimulējuši dzīves vides uzlabošanos un radījuši priekšnoteikumus tālākai ekonomiskajai attīstībai, 

bet no otras puses to līdzfinansējuma nodrošināšana ir slogs pašvaldības budžetam un pašvaldības 

spējām nodrošināt likumā noteiktās autonomās funkcijas, iedzīvotājiem sniedzamo pakalpojumu 

apjomu un kvalitāti. Negatīvu iespaidu uz pašvaldības rīcībspēju un komunālo pakalpojumu 

sniedzēju finansiālo stāvokli var atstāt energoresursu  cenu pieaugums pēc elektroenerģijas tirgus 

liberalizācijas. Negatīvi pašvaldības budžetu un infrastruktūras uzturēšanas potenciālu ietekmēs 

2019.gadā pieņemtā kārtība par pašvaldību aizņēmumiem, t.i. nepieciešamība aizņēmumu 

līdzfinansēt ar pašvaldības budžeta līdzekļiem. Kā problēma jāmin arī tas, ka nepietiekošo budžeta 

iespēju dēļ pašvaldībā nav iespējas paaugstināt algas saviem strādājošajiem. 

Arī 2020.gadā pašvaldībai grūtības var sagādāt pašvaldības īpašumā esošo ēku uzturēšana. 

Būtiski nepieaugot nomnieku vēlmei iznomāt pašvaldības īpašumā esošās telpas, samazinās 

pašvaldības ieņēmumi no īpašuma iznomāšanas, kuri būtu novirzāmi šo īpašumu uzturēšanai. 

Neskatoties uz to, ka pēdējā laikā ir parādījušās pozitīvas tendences SIA „Aizkraukles slimnīca” 

darbībā (paaugstinās pakalpojumu kvalitāte un palielinās to apjoms, panākta finansiālā 

stabilizācija), neskaidrajos veselības aizsardzības nozares finansēšanas apstākļos viena no 

galvenajām Aizkraukles novada pašvaldības prioritātēm būs veselības aizsardzības pakalpojuma 

pieejamības nodrošināšana. Kā papildus faktors, kurš rada bažas par kvalitatīvu veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanas iespēju novadā ir personāla, kā ārstu, tā arī vidējā 

personāla novecošanās - liela daļa no tā ir pirmspensijas un pensijas vecumā.  Pašvaldība apzinās 

to, ka zināmu ietekmi šajā nozarē rada privātā kapitāla klātbūtne slimnīcas darba organizācijā un 

tālākās stratēģijas noteikšanā.  

Būtisks ieguvums pašvaldībai un novada iedzīvotājiem ir bijusi iespēja sakārtot pilsētas 

infrastruktūru realizējot ERAF pilsētvides prioritātes „Policentriskā attīstība” projektus. 

Infrastruktūras attīstība paredzēts turpināt realizējot SAM 3.3.1. Prioritārā projekta ideja: Esošās 

rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras sakārtošana Gaismas un Mednieku  ielu rajonā, uzlabojot to 

atbilstību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām un SAM 5.6.2, prioritārā projekta ideja : 

“Esošās rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras sakārtošana Jaunceltnes un Gaismas ielas teritorijā, 

uzlabojot tās piemērotību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām” projektus. Mācību vides 



54 

 

kvalitātes paaugstināšana kā mērķis tiks sasniegta īstenojot skolas piebūves projektu Draudzības 

krastmalā 5. Tomēr jāatzīmē, ka vienīgā iespēja līdzfinansēt iepriekšminētos projektus ir 

pašvaldības aizņēmuma līdzekļi, un pašvaldības saistību un maksājumu apjoms būtiski pieaug. 

Ikgadējie aizņēmumu procentu un pamatsummu atmaksas apjomi ir ievērojams slogs pašvaldības 

budžetam ievērojot pastāvošo budžeta ieņēmumu veidošanās dinamikas tendences.  

 

 

 

 

Kaspars Sniedzītis 

65133932, kaspars.sniedzitis@aizkraukle.lv 

 

 

 

 
Sēdes vadītājs, domes priekšsēdētājs Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

 

 

mailto:kaspars.sniedzitis@aizkraukle.lv

